П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Залари 25 ноября 2020г.

Заларинский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Егоровой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Заларинского района Зубаирова Д.Х., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Адвокатского кабинета ФИО2 представившего удостоверение № и ордер №,

представителей потерпевшего ФИО3, ФИО4, 

при секретаре Тюльковой О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ.рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, прож. 

<

адрес>, ранее не судимого,

на настоящему делу содержащегося под стражей с 20.11.2019 по 16.01.2020, 

с 17.01.2020 по 01.07.2020 с мерой пресечения в виде домашнего ареста, 

с 02.07.2020 по настоящее время содержится под стражей

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.260 ч.3, ст.260 ч.3 УК РФ 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконную рубку лестных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, кроме того незаконную рубку лестных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Свидетель №23 (в отношении которого Заларинским районным судом 22.01.2020 вынесен приговор) преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений в виде полного отделения их от корней и дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что получение постоянного дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки древесины, с целью достижения преступного результата, находясь на территории Заларинского и Аларского районов Иркутской области в период с 01 апреля 2017 года по 01 мая 2017 года решил создать организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, а также перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, на территории Заларинского и Аларского районов Иркутской области.

Планируя осуществление преступной деятельности в качестве организатора в составе организованной группы, осознавая, что заготовка древесины в особо крупном размере, а также ее последующая вывозка и реализация, потребует тщательной подготовки, использования транспортных и технических средств, содержания их в исправном состоянии, привлечения трудового ресурса, приискания мест незаконной заготовки древесины и ее последующей реализации, принятия мер к обеспечению конспирации деятельности всех членов преступной группы, распределению между ними дохода от преступной деятельности, Свидетель №23, решил привлечь к совершению преступлений лиц из числа жителей Заларинского района Иркутской области, которые в силу жизненных обстоятельств зависели от него, испытывали материальные трудности и ради наживы были готовы принимать участие в составе организованной группы в совершении незаконных рубок лесных насаждений и последующей перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Заларинского и Аларского районов Иркутской области.

Во исполнение преступного умысла, Свидетель №23 в период времени с 01 апреля 2017 года по 01 мая 2017 года, находясь в помещении кафе «Европа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предложил ФИО11, ФИО8 и ФИО7 (в отношении которых Заларинским районным судом 23.09.2019 вынесен приговор) совершать совместно с ним и под его руководством незаконные рубки лесных насаждений в особо крупном размере, пообещав каждому денежное вознаграждение в зависимости от выполняемых обязанностей, сообщив им о своих преступных намерениях, а также об отсутствии документов, разрешающих рубки лесных насаждений, на что те ответили согласием, тем самым вступив в предварительный сговор.

Свидетель №23, ФИО11, ФИО8 и ФИО7, будучи знакомыми в течение длительного времени, постоянно поддерживая между собой межличностные отношения, доверяли друг другу, и осознавали, что совершая незаконные рубки лесных насаждений, можно быстро и незаконно обогатиться, если объединить усилия в устойчивую группу, деятельность которой будет направлена на совершение тождественных преступных действий путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины в течение длительного времени.

В связи с этим, в период с 01 апреля 2017 года по 01 мая 2017 года, Свидетель №23, ФИО11, ФИО8 и ФИО7, находясь в помещении кафе «Европа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем совместного соглашения, объединились в организованную группу, с целью совершения незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере и дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины для получения прямой материальной выгоды и все более возрастающего дохода от преступной деятельности, удовлетворения личных нужд и потребностей группы. Организованную группу, участники которой объединены единым преступным умыслом, корыстными побуждениями, связаны между собой в осуществлении преступной деятельности, наличием личных профессиональных навыков и определенными обязанностями, возглавил Свидетель №23

При распределении обязанностей Свидетель №23, действуя в качестве организатора, возложил на себя обязанности по общему руководству организованной группы; координации действий ее участников, планированию и организации преступной деятельности группы, указанию участникам преступлений направлений для подбора лесных участков, наиболее выгодных по своему расположению, объему и количеству древесины, с целью совершения незаконных рубок лесных насаждений; организации контроля за всем циклом лесозаготовительных работ; организации конспирации и маскировки организованной группы и ее преступной деятельности; непосредственному сбыту древесины и получению за нее денежного расчета; распределению полученного дохода между участниками преступлений, на выплату материального вознаграждения непосвященным в их преступный умысел лицам, на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений – самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений; материальному и техническому обеспечению потребностей группы и иных участников преступлений в процессе подготовки и совершении незаконных рубок лесных насаждений, в том числе, необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменных цепей и других расходных материалов для работы бензопил, тракторов и используемого в целях совершения преступлений автотранспорта.

Распределение полученного дохода между участниками преступлений, на ремонт и содержание орудий преступлений, обеспечение потребностей группы и личных нужд участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ Свидетель №23, стал осуществлять единолично.

Контроль за преступной деятельностью участников организованной группы Свидетель №23, осуществлял также лично, в том числе и посредством сотовой связи.

На ФИО8, как активного участника организованной группы, Свидетель №23, возложил обязанности подыскивать лиц на роль непосредственных исполнителей преступлений, формировать из них «бригады» в составе вальщика, тракториста и в необходимых случаях чокеровщика; организовывать сбор членов бригад в установленное время на территории кафе «Европа» с целью дальнейшего выезда на места незаконных рубок лесных насаждений, выдачу членам бригад лесозаготовительной техники - тракторов, бензопил, чокеров (средств и орудий совершения преступления); обеспечивать членов бригад необходимыми запчастями для ремонта техники и горюче-смазочными материалами, а также продуктами питания; осуществлять доставку членов бригад в лесной массив к местам рубок и обратно; контролировать подъездные пути к местам совершения преступлений; предоставив автомобиль марки «КАМАЗ» государственный регистрационный номер «№», осуществлять вывозку незаконно заготовленного сортимента с мест незаконных рубок (штабелирования) к месту сбыта, расположенному 

<

адрес>. 

На ФИО11, в свою очередь, как на бригадира, Свидетель №23, возложил обязанности: организовывать сбор членов бригад в установленное время на территории кафе «Европа» с целью дальнейшего выезда на место незаконной рубки лесных насаждений и выдачу членам бригад лесозаготовительной техники - тракторов, бензопил, чокеров (средств и орудий совершения преступлений); обеспечивать членов бригад необходимыми запчастями для ремонта техники, горюче-смазочными материалами и продуктами питания; осуществлять доставку членов бригад в лесной массив к местам рубок и обратно; а также обязанности «фишки», который посредством сотовой связи осуществляет контроль за выездом лесозаготовительных бригад к местам незаконных рубок лесных насаждений и за всем циклом лесозаготовительных работ, в целях конспирации преступных действий организованной группы и исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества.

На ФИО7 руководителем организованной группы Свидетель №23, были возложены обязанности: осуществлять погрузку и вывозку незаконно заготовленного сортимента с мест незаконных рубок (штабелирования) к месту сбыта, расположенному 

<

адрес>, используя автомобиль марки «Mitsubishi Fuso Fighter» (Митсубиси Фусо Фичтер), государственный регистрационный номер «№», оборудованный крановой установкой «UNIC UR304-1999 г.в.» (Юник ЮР304-1999 г.в.), а также обязанности «фишки», который посредством сотовой связи осуществляет контроль за выездом лесозаготовительных бригад к местам незаконных рубок лесных насаждений и за всем циклом лесозаготовительных работ, в целях конспирации преступных действий организованной группы и исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества.

ФИО8, согласно отведенной ему роли в организованной группе, по указанию Свидетель №23 и согласованно с ФИО27 и ФИО7, находясь в Заларинском районе Иркутской области, в период с 01 апреля 2017 по 13 мая 2017 года, во исполнение общего преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, предложил жителям Заларинского района Иркутской области, имевшим профессиональные познания и практический опыт в сфере лесозаготовок, управлении трактором, знания автомеханики, навыки работы вальщиками и чокеровщиками, испытывавшим материальные трудности и ради наживы готовым совершать преступления, за регулярное денежное вознаграждение (в зависимости от количества незаконно заготовленной древесины), ФИО28 (в отношении которого постановлением Заларинского районного суда от 12.12.2018 производство по делу прекращено в связи со смертью), Свидетель №2, Свидетель №21 (в отношении которых Заларинским районным судом 23.09.2019 вынесен приговор) и ФИО29 (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство), в качестве вальщиков, ФИО1 и Свидетель №1 (в отношении которого Заларинским районным судом 23.09.2019 вынесен приговор), в качестве чокеровщиков, ФИО30 (в отношении которого Заларинским районным судом 23.09.2019 вынесен приговор) и Свидетель №22 (в отношении которого Зиминским городским судом 30.06.2020 вынесен приговор) в качестве трактористов, войти в состав группы лиц по предварительному сговору, в качестве непосредственных исполнителей незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, с использованием предоставленной участниками организованной группы специализированной техники, заинтересовав их денежным вознаграждением за работу, а также полным материальным и техническим оснащением работы и бесплатным предоставлением продуктов питания и сигарет, не осведомляя последних о факте деятельности организованной группы и ее планах. 

ФИО28, Свидетель №2, Свидетель №21, ФИО29, ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №22 и ФИО30 осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в области охраны и рационального использования лесов, желая их наступления, не имея постоянного источника дохода и нуждаясь в заработке, движимые корыстными побуждениями, дали свое добровольное согласие на предложение участника организованной группы ФИО8, став участниками группы лиц по предварительному сговору, созданной для совершения незаконных рубок лесных насаждений, в особо крупном размере. 

При этом все члены преступной группы понимали, что их действия, направленные на получение дохода от реализации заготовленной древесины, являются незаконными и носят преступный характер. Каждый из членов данной группы при совершении преступлений четко знал и выполнял отведенную ему роль.

Кроме того, ФИО8, являясь активным участником организованной группы, действуя совместно и согласовано с Свидетель №23, ФИО27 и ФИО31, в период времени с 01 апреля 2017 года по 09 мая 2017 года, находясь в помещении кафе «Европа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, привлек в качестве непосредственного исполнителя незаконной рубки лесных насаждений ранее знакомое лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, которому определил, с учетом навыков и умений последнего, обязанности чокеровщика, не осведомляя последнего о незаконности их деятельности и об истинных намерениях организованной группы и группы лиц по предварительному сговору. 

В качестве места сбора членов организованной группы и отправной точки для выезда к местам совершения преступлений непосредственных исполнителей незаконных рубок, места хранения и ремонта автотранспорта, самоходных машин, необходимого оборудования и бензопил, Свидетель №23, определил использовать территорию формально принадлежащего его сожительнице кафе «Европа», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с разработанным планом, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, в особо крупном размере, в целях реализации преступного умысла, Свидетель №23, предоставил членам организованной группы и лесозаготовительных бригад, находившиеся в его фактическом владении и пользовании не зарегистрированный в установленном законном порядке трактор марки «Беларус МТЗ-82.1» с кабиной черно-красного цвета, без государственного регистрационного номера, снабженный специальным подвесным оборудованием, необходимым для трелевки сортимента с места раскряжевки к месту складирования и последующего штабелирования, для вывозки и транспортировки незаконно заготовленного сортимента с места складирования к местам сбыта, автомобиль марки «КАМАЗ» государственный регистрационный номер «№», автомобиль марки «Hyundayi-30» (Хёндай Ай-30), государственный регистрационный номер «№» и автомобиль марки «ВАЗ 2121» красного цвета, государственный регистрационный номер «№», а также две бензопилы марки «Stihl 250» (Штиль 250) и марки «Stihl 361» (Штиль 361), для непосредственного спиливания сырорастущих деревьев и последующей первичной обработки, раскряжевки. 

ФИО11, в свою очередь, предоставил членам лесозаготовительных бригад, находившиеся в его фактическом владении и пользовании не зарегистрированный в установленном законном порядке трактор марки «Беларус МТЗ-82» с кабиной синего цвета, без государственного регистрационного номера, снабженный специальным подвесным оборудованием для трелевки круглого леса и бензопилу марки «Husqvarna 365» (Хускварна 365) для непосредственного спиливания сырорастущих деревьев и последующей первичной обработки, раскряжевки, а ФИО7, во исполнение общих целей организованной группы предоставил автомобиль марки «Mitsubishi Fuso Fighter» (Митсубиси Фусо Фичтер), государственный регистрационный номер «№», оборудованный крановой установкой «UNIC UR304-1999г.в.» (Юник ЮР304-1999 г.в.) для погрузки и разгрузки круглого леса, а также специализированной площадкой, оснащенной стойками (кониками) для транспортировки.

Для обеспечения тайности совершения преступлений, с целью получения возможности незаконного обогащения как можно на более длительный период времени, во избежание разоблачения, Свидетель №23, ФИО11, ФИО8 и ФИО7, совместными активными действиями предприняли меры к созданию условий конспирации и мобильности при совершении незаконной лесозаготовки. 

В указанных целях Свидетель №23, ФИО11, ФИО8 и ФИО7, использовали, в том числе, мобильную связь. 

В целях конспирации преступных действий Свидетель №23, осуществлял контроль, в том числе, посредством сотовой связи, за всем циклом лесозаготовительных работ, кроме того, сам лично и по его указанию – ФИО11, ФИО7 и ФИО8 осуществляли контроль подъездных путей к местам незаконных рубок в период осуществления бригадами лесозаготовок, а также за перевозкой незаконно заготовленной древесины к местам ее сбыта, с целью исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества. На случай обнаружения последними их преступных действий, участники преступления спланировали пути отступления и возможности избежать наказание.

Таким образом, организованная преступная группа, участниками которой являлись Свидетель №23, ФИО11, ФИО8 и ФИО7, характеризовалась наличием лидера – Свидетель №23; организованностью участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого и достижении ими поставленных целей - совершения незаконных рубок деревьев с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины; планированием преступной деятельности; устойчивостью, выразившейся в объединении участников группы общим умыслом на совершение преступлений, относящихся к категории тяжких, направленных на достижение единого конечного результата, требующего тщательной подготовки; стабильностью состава и сплоченностью ее участников, ранее работавших на лесозаготовках и обладающих навыками в сфере лесозаготовок, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств; технической оснащенностью группы (лесозаготовительная техника, средства связи), продолжительным периодом преступной деятельности с 02 по 13 мая 2017 года; конспирацией преступных действий, путем наиболее выгодного подбора мест совершения рубок, тщательной подготовкой, постоянной сменой непосредственных исполнителей преступлений.

В рамках единого преступного умысла, действуя в составе организованной группы в период с 01 апреля 2017 года по 01 мая 2017 года Свидетель №23, потребовал от ФИО8, согласно отведенной ему роли в организованной группе, во исполнение общего преступного умысла, с корыстной целью извлечения выгоды от совершения незаконных рубок лесных насаждений и дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины сформировать состав лесозаготовительной бригады и организовать работу по лесозаготовке на заблаговременно выбранном лесном участке, расположенном в 

<

адрес>. При этом указал, что лесозаготовительная бригада должна осуществлять работу по заготовке древесины непродолжительное время, с целью проверки оперативных действий сотрудников полиции и лесничества по пресечению преступления, а также правильности выбранных способов конспирации мест совершения незаконных рубок. С указанной целью, ФИО8, находясь в Заларинском районе Иркутской области, в период с 01 апреля 2017 года по 02 мая 2017 года, во исполнение общего умысла организованной группы, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, предложил своему знакомому ФИО28, совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Заларинского района в качестве вальщика и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным техническим и материальным оснащением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок в качестве вальщика, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, ФИО28 ( в отношении которого производство по делу прекращено в связи со смертью), на предложение ФИО8 ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор группой лиц на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области. Кроме того, придерживаясь общей цели ФИО8, в указанный период времени, но не позднее 02 мая 2017 года, находясь на территории Заларинского района Иркутской области, также предложил своему знакомому Свидетель №22, совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Заларинского района в качестве тракториста и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным техническим и материальным обеспечением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок в качестве тракториста, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, Свидетель №22, на предложение ФИО8 ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор группой лиц на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области.

Таким образом, ФИО8 сформировал состав лесозаготовительной бригады, в которую вошли, ранее ему знакомые жители Заларинского района Иркутской области вальщик – ФИО28 и тракторист – Свидетель №22, которые не были посвящены о факте деятельности организованной группы и ее планах. 

02 мая 2017 года около 04 часов 00 минут, Свидетель №23, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, умышленно, находясь в Заларинском районе Иркутской области, дал указание ФИО8 о ее совершении в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>, предоставив последнему трактор марки «Беларус МТЗ-82.1» в кузове черно-красного цвета, без государственного регистрационного номера, две бензопилы марки «Stihl 250» (Штиль 250) и марки «Stihl 361» (Штиль 361), горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора, а также продукты питания для лесозаготовительной бригады, и дал указание организовать сбор бригады, определив последнему время и место сбора. ФИО8 под руководством Свидетель №23, выполняя отведенную ему роль, 02 мая 2017 года в утреннее время около 04:00 часов организовал сбор ФИО28 и Свидетель №22, а именно, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2121» красного цвета, государственный регистрационный номер «№», предоставленным ему Свидетель №23, забрал указанных лиц из домов, где они находились, и доставил на территорию кафе «Европа», где выдал ФИО28, бензопилу марки «Stihl 361» (Штиль 361), горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора, чокера, а также продукты питания для лесозаготовительной бригады. После чего, согласно отведенной ему роли, на предоставленном ему Свидетель №23, автомобиле марки «ВАЗ 2121» красного цвета, государственный регистрационный номер «№» осуществил доставку ФИО28 и ФИО36, в 

<

адрес>, где по указанию Свидетель №23, передал Свидетель №22, трактор марки «МТЗ-82.1» без государственного регистрационного номера. Затем, ФИО8 и ФИО28, на автомобиле марки «ВАЗ 2121» красного цвета, государственный регистрационный номер «№», а Свидетель №22, на предоставленном ему тракторе марки «МТЗ-82.1» без государственного регистрационного номера проследовали к участку Федеральной автодороги, расположенной в 

<

адрес>. На месте ФИО8 дал указание ФИО28 и Свидетель №22, самостоятельно проследовать к месту незаконной рубки, а сам остался на автодороге осуществлять контроль за подъездными путями к месту заготовки древесины, чтобы их не могли застигнуть в момент совершения преступления сотрудники полиции или лесничества, поддерживая при этом постоянную мобильную связь с ФИО28 и Свидетель №22, для предупреждения об опасности. После этого ФИО28 и Свидетель №22, на тракторе марки «Беларус МТЗ-82.1» в кузове черно-красного цвета проследовали к месту, обозначенному им ФИО8, как место совершения незаконной рубки, а именно участку, расположенному в 

<

адрес>.

Находясь в указанном месте, ФИО28 и Свидетель №22, действуя группой лиц по предварительному сговору, по указанию ФИО8 и Свидетель №23, имея умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, самостоятельно подбирая подходящие для спиливания деревья породы сосна, произрастающие в участке, относящемся к эксплуатационной группе лесов 5 разряда высот 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, используя выданную им ФИО8 бензопилу марки «Stihl 361» (Штиль 361), самовольно, не имея необходимых разрешительных документов, в нарушение положений ч. 3 ст.16, ст.26, ч. 8 ст. 29, ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77, 94 ЛК РФ, а также п.3, 4, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными обязанностями, 02 мая 2017 года в период времени с 04 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, т.е. совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно сырорастущих деревьев породы сосна в количестве 21 штуки, общим объемом – 28,79 м3, а также произвели трелевку заготовленной древесины к месту складирования, тем самым, подготовив ее для хранения в данном месте и к последующей погрузке и вывозке с целью сбыта, причинив тем самым лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 160 806 рублей 26 копеек, что образует особо крупный размер рубки.

Однако, несмотря на возможность продолжения рубки, прекратили свои преступные действия по указанию ФИО8, выполнявшего распоряжение Свидетель №23, о непродолжительном времени работы бригады в лесу, с целью проверки возможных действий сотрудников полиции и лесничества по обнаружению и пресечению преступления, а также правильности определенных членами организованной группы действий по конспирации места совершения незаконных рубок. После этого, ФИО8 организовал доставку и сопровождение указанных лиц к месту сбора – кафе «Европа», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свой преступный умысел, Свидетель №23, осуществляя руководство созданной им организованной преступной группы, в которую входили он, а также ФИО8, ФИО11, ФИО7, поручил последним, согласно отведенной каждому роли, продолжить работу по незаконной заготовке древесины, определив место и время совершения данного преступления. При этом, находясь в Заларинском районе Иркутской области, в один из дней с 02 мая 2017 года по 13 мая 2017 года, Свидетель №23, дал указание ФИО8, во исполнение общего преступного умысла, с корыстной целью извлечения выгоды от совершения незаконных рубок лесных насаждений и дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины, вновь сформировать состав лесозаготовительных бригад и организовать их сбор в установленное им время на территории кафе «Европа», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего выезда в лесной массив для совершения незаконной рубки лесных насаждений, в 

<

адрес>. ФИО11 и ФИО7 Свидетель №23, поставил задачу осуществлять работу по лесозаготовке в полном объеме, поручил организовать выезд бригад на место рубки, контроль за работой бригад, а также осуществление контроля за подъездными путями к месту незаконной рубки, чтобы предотвратить возможность задержания членов лесозаготовительных бригад в лесном массиве с поличным сотрудниками полиции и лесничества. Во время совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО11 и ФИО7 должны были поддерживать постоянную дистанционную сотовую связь с членами бригад, чтобы иметь возможность предупредить их об опасности и направлять действия по незаконной заготовке древесины. С указанной целью, ФИО8, в период с 02 мая 2017 по 13 мая 2017 года, находясь в Заларинском районе Иркутской области, во исполнение общей цели преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, предложил Свидетель №22, продолжить совершение незаконной рубки лесных насаждений на территории Заларинского района в качестве тракториста и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным материальным и техническим обеспечением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, Свидетель №22, на предложение ФИО8 ответил согласием на продолжение совместной преступной деятельности, согласно ранее достигнутого предварительного сговора на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области.

Кроме того, придерживаясь общей цели ФИО8, в период времени с 02 мая 2017 г. по 13 мая 2017 г., находясь на территории Заларинского района Иркутской области, предложил своему знакомому ФИО30 в качестве тракториста совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Заларинского района и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным материальным и техническим оснащением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, ФИО30 на предложение ФИО8 ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области. Продолжая выполнять поставленную ему Свидетель №23, задачу по формированию состава лесозаготовительных бригад, в период времени с 02 мая 2017г. по 13 мая 2017 г. ФИО8 предложил ранее ему незнакомому ФИО1, совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Заларинского района в качестве чокеровщика и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным материальным и техническим оснащением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок в качестве чокеровщика, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, ФИО1, на предложение ФИО8 ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области. Кроме того, ФИО8 в указанный период времени, придерживаясь общей цели и отведенной ему роли, предложил ранее ему незнакомому Свидетель №2 в качестве вальщика совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Заларинского района и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным материальным и техническим оснащением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок в качестве вальщика, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, Свидетель №2 на предложение ФИО8 ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области. Продолжая реализовывать поставленную ему Свидетель №23 задачу по формированию состава лесозаготовительных бригад, ФИО8 в указанный выше период времени предложил ранее ему незнакомому Свидетель №1 совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Заларинского района в качестве чокеровщика и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным материальным и техническим оснащением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок в качестве чокеровщика, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, Свидетель №1 на предложение ФИО8 ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области. Кроме того, во исполнение общей цели преступной группы, направленной на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, ФИО8 в период времени с 02 мая 2017г. по 13.05.2017г. предложил своему знакомому Свидетель №21 в качестве вальщика совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Заларинского района и по указанию Свидетель №23, заинтересовал последнего денежным вознаграждением за работу, а также полным материальным и техническим оснащением работы. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок в качестве вальщика, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, Свидетель №21 на предложение ФИО8 ответил согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Заларинского района Иркутской области. 

Таким образом, ФИО8 по указанию Свидетель №23, сформировал состав лесозаготовительных бригад, в которую вошли жители Заларинского района Иркутской области трактористы – Свидетель №22 и ФИО30; вальщики – Свидетель №21 и Свидетель №2; чокеровщики – Свидетель №1 и ФИО1, которые не были осведомлены о деятельности организованной преступной группы и ее планах.

После этого, в период времени со 02 мая 2017 г. по 13 мая 2017 г. Свидетель №23, действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла с другими членами группы, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, умышленно, выполняя свою руководящую роль, находясь в Заларинском районе Иркутской области, дал указание ФИО11 и ФИО7 о ее совершении в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес>. При этом предоставил последним трактор марки «Беларус МТЗ-82.1» в кузове черно - красного цвета, без государственного регистрационного номера, две бензопилы «Stihl 250» (Штиль 250) и марки «Stihl 361» (Штиль 361), горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора, продукты питания для лесозаготовительных бригад, а также дал указание ФИО8 и ФИО11 организовать сбор бригад в определенное им время и место. ФИО8 и ФИО11 под руководством Свидетель №23, 13 мая 2017 г. в утреннее время около 04:00 часов организовали сбор трактористов – Свидетель №22 и ФИО30; вальщиков – Свидетель №21 и Свидетель №2; чокеровщиков – Свидетель №1 и ФИО1, доставив их на территорию кафе «Европа». После чего, ФИО11 и ФИО7, согласно отведенным им ролям по руководству работой бригад, полной организации и контролю лесозаготовительной работы, придерживаясь общей цели, согласно личных знакомств между собой и опираясь на умения каждого в сфере лесозаготовок, распределили указанных лиц на две бригады. В бригаду, руководство которой осуществлял ФИО7, вошли: тракторист – Свидетель №22, вальщик – Свидетель №2 и чокеровщик – ФИО1; в бригаду, руководство которой стал осуществлять ФИО11, вошли: тракторист – ФИО30, вальщик - Свидетель №21 и чокеровщик - Свидетель №1 

После этого, придерживаясь общей цели ФИО11, выполняя функции согласно отведенной ему роли, на имевшемся в его пользовании автомобиле марки «Mercedes-Benz C180» (Мерседес-Бенс С180), с государственным регистрационным номером – «№», доставил членов бригады, а именно Свидетель №21 и Свидетель №1 к лесному массиву, расположенному 

<

адрес>, для осуществления рубки лесных насаждений, а сам проследовал на дорогу, ведущую в лесной массив от 

<

адрес>, где стал осуществлять, на период лесозаготовительных работ, роль «фишки» - лица, осуществляющего контроль за подъездными путями к месту рубки, чтобы их не застигли в момент совершения преступления сотрудники полиции или лесничества, поддерживая при этом постоянную сотовую (мобильную) связь с другими участниками преступления для предупреждения об опасности. ФИО7, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, на предоставленном ему Свидетель №23, автомобиле марки «Hyundayi-30» (Хёндай Ай-30), с государственным регистрационным номером – «№», доставил членов бригады, а именно ФИО1 и Свидетель №2 к лесному массиву, расположенному 

<

адрес> для осуществления рубки лесных насаждений, где остался осуществлять контроль подъездных путей к месту незаконной рубки лесных насаждений, а именно осуществлять роль «фишки» - лица, осуществляющего контроль за подъездными путями к месту рубки, чтобы их не застигли в момент совершения преступления сотрудники полиции или лесничества, поддерживая при этом постоянную сотовую (мобильную) связь с другими участниками преступления для предупреждения об опасности. Свидетель №22 на тракторе марки «МТЗ-82.1» черно- красного цвета и ФИО30 на тракторе марки «МТЗ-82» синего цвета, согласно отведенной им роли трактористов, по указанию ФИО11 и ФИО7, с распоряжения Свидетель №23, с территории кафе «Европа», расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью выезда на совершения незаконной рубки лесных насаждений, также проследовали за автомобилями марки «Mercedes-Benz C180» (Мерседес-Бенс С180), с государственным регистрационным номером – «№», под управлением ФИО11 и марки «Hyundayi-30» (Хёндай Ай-30), с государственным регистрационным номером – «№», под управлением ФИО7, к лесному массиву, расположенному 

<

адрес>

Далее члены бригад: 1) ФИО30, Свидетель №1 и Свидетель №21, на тракторе марки «Беларус МТЗ-82» в кузове синего цвета, 2) Свидетель №22, Свидетель №2 и ФИО1, на тракторе марки «Беларус МТЗ-82.1», в кузове черно - красного цвета, проследовали к месту, обозначенному им Свидетель №23, ФИО7, ФИО27 и ФИО8, как место совершения незаконной рубки, а именно расположенному 

<

адрес> 

Находясь в указанном месте, Свидетель №21 действуя по указанию Свидетель №23, имея умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно со всеми участниками незаконной рубки, самостоятельно подбирая подходящие для валки деревья породы сосна и мешавшие проезду для трелевки древесины деревья породы береза, произраставшие в участке, относящемся к эксплуатационной группе лесов 5 разряда высот выдела 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, используя предоставленную ему ФИО27 бензопилу марки «Husqvarna 365» (Хускварна 365) самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, а именно в нарушение положений ч. 3 ст.16, ст.26, ч. 8 ст. 29, ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77, 94 ЛК РФ, а также п.3, 4, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, находясь 

<

адрес>, а именно в месте расположенном в 

<

адрес>, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершил незаконную рубку 34 деревьев породы сосна в объеме 32,446 м3, причинив тем самым лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 181 226 рублей 81 копейка, что образует особо крупный размер рубки.

После чего, действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, Свидетель №1, произвел раскряжевку незаконно спиленной древесины на сортимент по 6 метров, первичную обработку, а также совместно с ФИО30 трелевку заготовленных сортиментов к месту складирования, подготовив ее для хранения в данном месте и к последующей погрузке и вывозке с целью сбыта, тем самым, завершив технологический процесс по незаконной заготовке древесины. 

Кроме того, 13 мая 2017 года в период времени с 04 часов 00 минут до 09 часов 25 минут, находясь 

<

адрес>, а именно в месте 

<

адрес> Свидетель №2, действуя по указанию Свидетель №23, имея умысел на совершение незаконной рубки деревьев, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, самостоятельно подбирая подходящие для валки деревья породы сосна и мешающие проезду для трелевки древесины деревья породы береза, произраставшие в участке, относящемся к эксплуатационной группе лесов 5 разряда высот выдела 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, используя предоставленную ему Свидетель №23 бензопилу марки «Stihl 361» (Штиль 361) самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, а именно в нарушение положений ч. 3 ст.16, ст.26, ч. 8 ст. 29, ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77, 94 ЛК РФ, а также п.3, 4, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474, действуя в рамках единого преступного умысла, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершил незаконную рубку 38 деревьев породы сосна в объеме 43,980 м3, а также 7 деревьев породы береза, объемом 1,97 м3, причинив тем самым лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 252 138 рублей 17 копеек, который образует особо крупный размер рубки. После чего, действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, ФИО1, произвел раскряжевку спиленной древесины на сортимент по 6 метров, первичную обработку, а также совместно с Свидетель №22, произвели трелевку заготовленных сортиментов к месту складирования, подготовив ее для хранения в данном месте и к последующей погрузке и вывозке с целью сбыта, тем самым завершив технологический процесс по незаконной заготовке древесины.

В результате указанных совместных, согласованных действий, совершенных из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, Свидетель №23, ФИО27, ФИО7, ФИО8, объединившихся общим умыслом в организованную группу, а также действовавшими по предварительному сговору с ними ФИО28, ФИО30, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №21, ФИО1, Свидетель №22 не осведомленными о деятельности организованной группы, в период с 04 часов 00 минут 02 мая 2017 года до 09 часов 25 минут 13 мая 2017 года, в эксплуатационных лесах 

<

адрес>, в месте находящемся 

<

адрес>, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства, была совершена незаконная рубка лесных насаждений, а именно незаконно спилены деревья породы сосна в количестве 93 штук, объемом 105,216 м?, и деревья породы береза в количестве 7 штук, объемом 1,97 м3, чем причинен ущерб в сумме 594 171 рубль 24 копейки, что образует особо крупный размер рубки.

Указанными преступными действиями, в период с 04 часов 00минут 02мая 2017года до 09часов 25минут 13 мая 2017года находясь на лесном участке, расположенном в 

<

адрес>, а именно в месте находящемся в 

<

адрес> была заготовлена древесина, в виде сортиментов длиной по 06метров, породы сосна в объеме 78,972м.куб. и породы береза в объеме 1,848м.куб., общей стоимостью 446 245рублей. 

Кроме того, в период времени с 02 мая 2017 по 09 мая 2017 года Свидетель №23 (в отношении которого Заларинским районным судом 22.01.2020 вынесен приговор) возглавляя созданную им организованную группу в составе него, ФИО8, ФИО7, ФИО11 (в отношении которых Заларинским районным судом 23.09.2019 вынесен приговор), объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно заготовленной древесины, согласно своей преступной роли, находясь в кафе «Европа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дал указание ФИО11, ФИО8, ФИО7, согласно отведенной роли каждого, подготовить и совершить незаконную рубку лесных насаждений на совместно и заблаговременно отобранном лесном участке, расположенном в 

<

адрес>), определив датой совершения незаконной рубки 09 мая 2017 года, опираясь главным образом на соблюдение конспирации преступных действий организованной группы. 

Так, в период времени с 02 мая 2017 по 09 мая 2017 года, находясь в Заларинском районе Иркутской области, ФИО8, согласно отведенной ему роли, во исполнение общего преступного умысла, с корыстной целью извлечения выгоды от совершения незаконных рубок лесных насаждений и дальнейшей реализации незаконно заготовленной древесины, выполняя отведенную ему роль, по указанию Свидетель №23, заключавшуюся в необходимости сформировать состав лесозаготовительных бригад и организовать работу по лесозаготовке на заблаговременно отобранном лесном участке, расположенном в 

<

адрес>. С указанной целью, ФИО8, находясь в Заларинском районе Иркутской области в период с 02 мая 2017 года до 09 мая 2017 года, во исполнение общего умысла организованной группы, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна в особо крупном размере, предложил ФИО29 (в отношении которого материалы выделены в отдельное производство) и ФИО32 (в отношении которого Заларинским районным судом 23.09.2019 вынесен приговор) в качестве вальщиков, ФИО30 (в отношении которого Заларинским районным судом 23.09.2019 вынесен приговор) и Свидетель №22 (в отношении которого Зиминским городским судом 30.06.2020 вынесен приговор) в качестве трактористов, ФИО1, в качестве чокеровщика, совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Аларского района и по указанию Свидетель №23 заинтересовал указанных лиц денежным вознаграждением за работу, а также полным техническим оснащением работы и бесплатным предоставлением продуктов питания и сигарет. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, ФИО29, Свидетель №22, ФИО30, Свидетель №2, ФИО1, на предложение ФИО8 ответили согласием, вступив тем самым с последним в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений породы сосна в особо крупном размере на территории Аларского района Иркутской области. Кроме того, ФИО8, действуя согласно отведенной ему роли и с целью конспирации действий преступной группы, 08 мая 2017 года, находясь на территории кафе «Европа», расположенной по адресу: 

<

адрес>, предложил ранее знакомому лицу, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, принять участие в совершении лесозаготовительных работ на территории Аларского района Иркутской области и, зная об отсутствии у последнего опыта работы в данной сфере, предполагая, что он не осведомлен об установленных законодательством РФ правилах лесозаготовок и признаках законной деятельности связанной с лесозаготовительными работами, умышленно не поставил его в известность о своих преступных намерениях, факте создания организованной группы и группы лиц по предварительному сговору. Лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, в силу своего несовершеннолетнего возраста и отсутствия опыта работы в сфере лесозаготовительной деятельности, согласился на предложение ФИО8 

Таким образом, ФИО8, выполнив в полном объеме отведенную ему роль в организованной группе, сформировал состав двух лесозаготовительных бригад, в которую вошли, ранее ему знакомые жители Заларинского района Иркутской области вальщики – Свидетель №2 и ФИО29, трактористы – Свидетель №22 и ФИО30, чокеровщик –ФИО1, которые не были посвящены о факте создания организованной преступной группы и ее планах, а также в качестве чокеровщика лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, не осведомленное о преступных намерениях последних.

09 мая 2017 года, около 04 часов 00 минут, Свидетель №23 действуя в составе организованной группы, во исполнение единого преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, умышленно, организованной группой, находясь в Заларинском районе Иркутской области, дал указание ФИО11 и ФИО7 о ее совершении в лесном массиве, расположенном в выделах 

<

адрес>, предоставив последним трактор марки «Беларус МТЗ-82.1» в кузове черно-красного цвета, без государственного регистрационного номера, две бензопилы марки «Stihl 250» (Штиль 250) и «Stihl 361» (Штиль 361), горюче-смазочные материалы для заправки бензопил и трактора, а также продукты питания для лесозаготовительной бригады. Кроме того, дал указание организовать сбор бригад, определив последним время и место сбора. ФИО8 под руководством Свидетель №23 выполняя отведенную ему роль, 09 мая 2017 года в утреннее время около 04:00 часов организовал сбор вальщиков – Свидетель №2 и ФИО29, трактористов – Свидетель №22 и ФИО30, чокеровщиков – лица, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела и ФИО1, а именно забрал указанных лиц из домов, где они находились и доставил на территорию кафе «Европа», по адресу: 

<

адрес>. Находясь на территории вышеуказанного кафе, ФИО11 и ФИО7, согласно отведенным им Свидетель №23 ролям по руководству работой бригад, полной организации и контролю лесозаготовительной работы, придерживаясь общей цели, распределили согласно личных знакомств между собой и опираясь на умения каждого в сфере лесозаготовок, распределили указанных лиц на две бригады. В бригаду, руководство которой осуществлял ФИО7, вошли: тракторист – Свидетель №22, вальщик – Свидетель №2 и чокеровщик – ФИО1, которым были предоставлены трактор марки «Беларус МТЗ-82.1» черно-красного цвета и бензопилы «Stihl 250» (Штиль 250) и «Stihl 361» (Штиль 361), а в бригаду, под руководством ФИО11, вошли: тракторист – ФИО30, вальщик - ФИО29 и чокеровщик – лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, которым были предоставлены трактор марки «Беларус МТЗ-82» синего цвета и бензопила марки «Husqvarna 365» (Хускварна 365). После чего, придерживаясь общей цели ФИО11, выполняя функции согласно отведенной ему роли, на имевшемся в его пользовании автомобиле марки «Mercedes-Benz С180» (Мерседес-Бенс С180), с государственным регистрационным номером – «№», доставил членов бригады, а именно ФИО29 и лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, к лесному массиву, расположенному 

<

адрес>, для осуществления рубки лесных насаждений, после чего проследовал на дорогу, ведущую в лесной массив от 

<

адрес>, где стал осуществлять на период лесозаготовительных работ, роль «фишки» - лица, осуществляющего контроль за подъездными путями к месту рубки, чтобы их не застигли в момент совершения преступления сотрудники полиции или лесничества, поддерживая при этом постоянную сотовую (мобильную) связь с другими участниками преступления, для предупреждения об опасности. ФИО7, в свою очередь, согласно отведенной ему роли, на предоставленном ему Свидетель №23 автомобиле марки «Hyundayi-30» (Хендай Ай-30), с государственным регистрационным номером – «№» доставил членов бригады, а именно ФИО1 и Свидетель №2 к лесному массиву, расположенному вблизи 

<

адрес> для осуществления рубки лесных насаждений, где выбрав удобное и хорошо просматриваемое место, недалеко от места незаконной рубки, остался осуществлять контроль подъездных путей к месту незаконной рубки лесных насаждений, а именно осуществлять роль «фишки» - лица, осуществляющего контроль за подъездными путями к месту рубки, чтобы их не застигли в момент совершения преступления сотрудники полиции или лесничества, поддерживая при этом постоянную сотовую (мобильную) связь с другими участниками преступления, для предупреждения об опасности. Свидетель №22 на тракторе марки «МТЗ-82.1» черно- красного цвета и ФИО30 на тракторе марки «МТЗ-82» синего цвета, согласно отведенной им роли трактористов, по указанию ФИО11 и ФИО7, с распоряжения Свидетель №23, с территории кафе «Европа», расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью выезда на совершения незаконной рубки лесных насаждений, также проследовали за автомобилями марки «Mercedes-Benz C180» (Мерседес-Бенс С180), с государственным регистрационным номером – «№», под управлением ФИО11 и марки «Hyundayi-30» (Хендай Ай-30), с государственным регистрационным номером – «№», под управлением ФИО7, к лесному массиву, расположенному в близи 

<

адрес>.

Далее члены бригад: 1) ФИО30, ФИО29 и лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, на тракторе марки «Беларус МТЗ-82» в кузове синего цвета, 2) Свидетель №22, Свидетель №2, ФИО1 на тракторе марки «Беларус МТЗ-82.1», в кузове черно - красного цвета проследовали к месту, обозначенному им Свидетель №23, ФИО7, ФИО27 и ФИО8, как место совершения незаконной рубки, а именно расположенному в 

<

адрес> 

Находясь в указанном месте, ФИО29 действуя по указанию Свидетель №23 имея умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно со всеми участниками незаконной рубки, 09 мая 2017 года в период времени с 04 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, самостоятельно подбирая подходящие для валки деревья породы сосна, произраставшие в участке относящемся к эксплуатационной группе лесов 5 разряда высот выделов 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, используя предоставленную ему ФИО27 бензопилу марки «Husqvarna 365» (Хускварна 365), самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, а именно в нарушение положений ч. 3 ст.16, ст.26, ч. 8 ст. 29, ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77, 94 ЛК РФ, а также п.3, 4, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, находясь в выделах 

<

адрес>, в месте расположенном в 

<

адрес>, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершил незаконную рубку 29 деревьев породы сосна в объеме 41,97 м3, причинив тем самым лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 234 423 рубля, что образует особо крупный размер рубки. 

После чего, действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, лицо, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, произвело раскряжевку спиленной древесины на сортимент по 6 метров, первичную обработку, а также совместно с ФИО30 произвели трелевку заготовленных сортиментов к месту складирования, подготовив ее для последующей погрузки и вывозки с целью сбыта, тем самым завершив технологический процесс по незаконной заготовке древесины. 

Кроме того, находясь на лесном участке в выделах 

<

адрес>, в месте расположенном 

<

адрес> Свидетель №2, действуя по указанию Свидетель №23 имея умысел на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, 09 мая 2017 года в период времени с 04 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, самостоятельно подбирая подходящие для валки деревья породы сосна, произраставшие в участке относящемся к эксплуатационной группе лесов 5 разряда высот выделов 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, используя предоставленную ему Свидетель №23 бензопилу марки «Stihl 361» (Штиль 361), самовольно, не имея на то соответствующего разрешения, а именно в нарушение положений ч. 3 ст.16, ст.26, ч. 8 ст. 29, ч. 1 ст. 30, ст.ст. 75, 77, 94 ЛК РФ, а также п.3, 4, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 ЛК РФ, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474, действуя в рамках единого преступного умысла, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, находясь в выделах 

<

адрес>, в месте расположенном в 

<

адрес>, незаконно спилил лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершил незаконную рубку 25 деревьев породы сосна в объеме 30,78 м3, причинив тем самым лесному фонду Российской Федерации ущерб на сумму 171 921 рубль, что образует особо крупный размер рубки. После чего, действуя умышлено, совместно и согласованно со всеми участниками группы, осознавая общественную опасность своих действий в рамках единого преступного умысла и в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, ФИО1 произвел раскряжевку спиленной древесины на сортимент по 6 метров, первичную обработку, а также совместно с Свидетель №22, произвели трелевку заготовленных сортиментов к месту складирования, подготовив ее для последующей погрузки и вывозки с целью сбыта, тем самым завершив технологический процесс по незаконной заготовке древесины. 

В результате указанных совместных, согласованных действий, совершенных из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна, в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно заготовленной древесины, Свидетель №23, ФИО27, ФИО7, ФИО8, объединившихся общим умыслом в организованную группу, а также действовавшими по предварительному сговору с ними ФИО30, ФИО1, Свидетель №22, Свидетель №2, ФИО29 не осведомленных о деятельности организованной группы, и лицом, в отношении которого вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, не осведомленного о преступных намерениях всех вышеперечисленных лиц, 09 мая 2017 года в период времени с 04 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, в лесном массиве выделов 

<

адрес>, в месте расположенном в 

<

адрес>, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства, была совершена незаконная рубка лесных насаждений, а именно незаконно спилены деревья породы сосна в количестве 54 штук, общим объемом 72,75 м3, чем причинен ущерб в сумме 406 344 рубля, который образует особо крупный размер рубки.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и по существу пояснил, что помнит как ФИО49 предложил ему поработать на заготовке леса чокеровщиком, а ФИО50 вальщиком, они согласились, на утро он за ними заехал на автомашине Хендай и довез до кафе «Европа», там забрали тракториста и дальше их до лесоделяны повез ФИО48, недалеко от с.ФИО21, свернули с трассы на лесную дорогу и далее поехали на тракторе, ФИО48 остался караулить, за машину леса пообещали заплатить ему 1000рублей, вальщику 1500рублей, успели свалить 10 деревьев, кто-то закричал полиция и они стали убегать, он при этом прихватил пилу, на следующий день к ним приехала полиция. Больше ничего не помнит. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им на предварительном следствии (т.№ из которых следует, что оба преступления были совершенны под руководством ФИО33 в период мая 2017 года, а точнее 09 и 13 мая 2017 года. 09.05.2017 он принимал участие в совершении незаконной рубки лесных насаждений, в лесном массиве, расположенном недалеко от д. 

<

адрес>, где в лесном массиве совершили рубку он в качестве чокеровщика, ФИО32 в качестве вальщика и Свидетель №22 в качестве тракториста. 

Так 08.05.2017 в дневное время суток он вместе с Свидетель №2 пришли к ФИО28, который предложил им работу, вальщика и чокеровщика на лесозаготовке, узнав, что им нужны деньги. ФИО28 позвонил человеку, который должен был подъехать и все объяснить. Через некоторое время приехал ФИО8, который пообещал вальщику 1500 рублей за один заготовленный «лесовоз» древесины, а ему как чокеровщику 1000 рублей. Кроме того ФИО8 сразу им сказал, что это будет «воруйка» - то есть незаконная рубка, он и ФИО32 сразу согласились, так как не было работы. Он с Свидетель №2 решили, что Свидетель №2 будет вальщиком, так как имеет опыт валки деревьев, а он будет чокеровщиком, так как он также ранее работал на законных делянах в качестве чокеровщика. ФИО8 сразу им сказал, что работать будут ночью. На тот момент они не интересовались, на кого они будут работать и кто им будет оплачивать работу. ФИО8 к ФИО28 приехал на а/м «Хендай», темного цвета. 09.05.2017 около 04 часов утра к Свидетель №2 домой приехал ФИО8 на а/м «Хендай», забрал их, заехали за Свидетель №22, как позже ему тало известно это тракторист в их бригаде, после чего поехали в кафе «Европа», где в ограде под навесом они по указанию ФИО8 взяли чокера, и две бензопилы: марки «Штиль 361» и «Штиль 250», погрузили их в багажник а/м «Хендай». ФИО8 остался в кафе, а их отвез ФИО7 По приезду в д.Маниловская они остановились у ограды какого-то дома, где Свидетель №22 забрал трактор марки «МТЗ-82», черно-красного цвета, на котором поехал в лесной массив. До лесного массива, его и Свидетель №2, ФИО7 отвез на а/м «Хендай». Там пересели в трактор, перегрузив чокера и бензопилы, ФИО48 остался, а они уехали, Свидетель №22 знал куда нужно ехать. По лесной дороге их догнал второй трактор марки «МТЗ-82», синего цвета, в нем находилась вторая бригада, это тракторист – ФИО30, вальщик – ФИО29 и чокеровщик – ФИО46 На двух тракторах они заехали на лесной участок, расположенный примерно в 1 км от сворота на д.Маниловская, там разделились, определив место для рубки леса, ФИО32 взял бензопилу марки «Штиль 361» и начал спиливать деревья, сразу разделяя их на сортименты по 6 метров, отпиливая ветви и сучья, затем он и Свидетель №22 приступали к их трелевке. Он к сортиментам подцеплял чокера (тросы), а Свидетель №22 на тракторе стаскивал в штабель, ближе к дороге. Первоначально они трелевали по три сортимента одновременно, после один чокер порвался и они трелевали по два. На плотбище он также помогал Свидетель №22, отцепляя чокера от трактора. Во время трелевки, в случае необходимости, когда дорогу перегораживала вершинка сваленного дерева он ее при помощи второй бензопилы марки «Штиль 250» отпиливал, расчищая дорогу Свидетель №22 чтобы тот мог беспрепятственно проехать на плотбище. Поработав около часа, они остановились на перекус и перекур, во время которого познакомились с членами второй бригады, затем продолжили работу. Отработали около 2-2,5 часов, за это время они заготовили и стрелевали около 50 штук 6-ти метровых сортиментов породы сосна. После чего Свидетель №22 сказал Свидетель №2, что достаточно, он с Свидетель №2 уложив в кабину трактора чокера и бензопилы сели в трактор и поехали к трассе, когда уезжали вторая бригада еще оставалась на месте и производила валку деревьев, он слышал звук работающей бензопилы и трактора. При выезде на трассу на дороге их ожидал, как он узнал позже ФИО11, который был на а/м «Мерседес», черного цвета. Свидетель №22 сказал ему и Свидетель №2 перегрузить бензопилы и чокера в багажник а/м «Мерседес» и сесть в машину, а сам поехал ставить трактор. Когда он и Свидетель №2 переложили все вещи, ФИО11 сказал будет ждать вторую бригаду, поэтому они пошли пешком, договорились, что по дороге он их подберет, когда тот их догнал, в машине уже сидела вторая бригада, это ФИО29, ФИО46, еще кто-то был на переднем сиденье. 10.05.2017 к вечеру к нему приехал ФИО8 вместе с Свидетель №2 на а/м «Хендай» и сказали ехать в кафе «Европа», чтобы помощь отремонтировать трактор, ремонтировали с Свидетель №22 трактор «МТЗ-82», черно-красного цвета, на котором они накануне заготавливали древесину, там же в кафе ФИО8 сказал им чтобы они были на связи, а также сказал что рано утром, около 04.00 часов 13.05.2017 снова поедут на рубку. Свидетель №2 интересовался у ФИО8 когда им оплатят за работу, выполненную 09.05.2017, на что ФИО8 ответил, что после вывозки древесины. О том, что они работают на ФИО11 и Свидетель №23 он узнал позже, когда они поехали на вторую рубку. 13.05.2017 около 03.00 часов, он пошел к ФИО32, где стали ждать ФИО49, который в 04часа за ними заехал на той же машине, с ним уже был Свидетель №22, приехали в кафе «Европа», где уже была вторая бригада (ФИО30 – тракторист, Свидетель №21 – вальщик и Свидетель №1 - чокеровщик), также там находились ФИО11 и ФИО7 Далее из одного из строений в ограде кафе «Европа» ФИО8 вытащил пилы и чокера, которые погрузили в а/м «Хендай», за рулем которого был ФИО7 Находясь на базе к ним подошел Свидетель №23, с которым в этот день они и познакомились, ни он ни Свидетель №2 его до этого не знали. Свидетель №23 сказал, что будет платить 1000 рублей ему и по 1500 рублей вальщику, также Свидетель №23 сказал, что нужно будет заготавливать сосну длиной по 6 метров, за день надо было заготовить 20кубов. Далее, загрузив пилы и чокера в а/м «Хендай», он и ФИО50 сели в эту машину и под управлением ФИО7 поехали в сторону с. ФИО21, где не доезжая до с. ФИО21 остановились на свороте вправо и стали ждать приезда тракториста Свидетель №22, что ехал позади на тракторе, здесь же тракториста ждала вторая бригада Свидетель №21 и Свидетель №1 Когда их трактористы приехали, погрузив чокера и бензопилы поехали в лес, они ехали первыми так как Свидетель №22 знал куда надо ехать, второй трактор ехал следом, на месте по прибытии увидели старый штабель – около 6 бревен по 12 метров, раскряжеванные, кто их заготовил не знает. ФИО48 остался следить за обстановкой на дороге. Свидетель №2 пошел пилить деревья, а он с Свидетель №22 потом трелевали на плотбище. Спилив около 15 деревьев он услышал, что Свидетель №2 кричит – «милиция», он отцепил бревно от трактора, взял бензопилу и побежал за ФИО50. Пробежав некоторое расстояние увидели, что за ними следом бежит Свидетель №22, прибежали домой к ФИО32, откуда позвонили ФИО8, который сказал быть на связи и что сам им позвонит. В понедельник 15.05.2017 к нему домой приехала полиция. 

В судебном заседании подсудимый подтвердил оглашенные показания, указав, что по прошествии длительного времени забыл.

Суд признает допустимыми и достоверными показания подсудимого ФИО1 данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поскольку они даны в присутствии защитника, на что указывают подписи адвоката в протоколе допроса, кроме того они согласуются с показаниями допрошенных по делу лиц, а также объективно подтверждаются письменными доказательствами, что собраны в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При проверки показаний на месте с участием ФИО1 (от 16.05.2017 т.№) тот в подтверждение своих показаний, указал место в лесном массиве, расположенное в 

<

адрес>, где он 13.05.2017 в составе лесозаготовительной бригады состоящей из трех человек – вальщика, тракториста и чокеровщика осуществлял заготовку древесины, также пояснил, что он осуществлял работу как чокеровщик, работали на тракторе МТЗ-82 красного цвета, заготовка велась по указанию Свидетель №23 

Так, представитель потерпевшего ФИО4 пояснил, что он стал представлять интересы лесничества уже на стадии рассмотрения дела и ему известно, что была осуществлена незаконная рубка в 

<

адрес>, был причинен ущерб который до настоящего времени не возмещен, знает также, что незаконная рубка велась в мае 2017года, объем не помнит. 

Потерпевший ФИО74. показал, что в 4 

<

адрес> была совершена незаконная рубка 72,075м.куб. древесины породы сосна, сумма ущерба составила 466 344рубля, среди совершивших преступление также был и ФИО1, ущерб по делу не погашен, денежные средства на счет лесничества не поступали. 

Свидетель Свидетель №23, осужденный по приговору от 22.02.2020, допрошенный по делу пояснил, что до суда он ФИО1 не знал и не видел.

При этом подсудимый ФИО1 указал, что познакомился с Свидетель №23 на территории кафе впервые. 

Суд оценивая показания Свидетель №23 не усматривает в них оснований оградить подсудимого ФИО1 от преступлений и избежать уголовной ответственности, поскольку на территории кафе находилось значительное количество лиц, в составе лесозаготовительных бригад, которых Свидетель №23 может и не помнить, соответственно суд приходит к выводу, что как свидетель Свидетель №23 не имеет возможности сообщить суду обстоятельства и способ участия подсудимого в совершении преступлений. 

Свидетели ФИО11, ФИО7, ФИО8, Свидетель №2, Свидетель №21 осужденные приговором Заларинского районного суда от 23.09.2019, в судебном заседании от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО7 в качестве подозреваемого (от 25.12.2017 т.№), ФИО34 в качестве подозреваемого (от 21.11.2017 т.№), Свидетель №2 в качестве подозреваемого (от 17.01.2017 т.№), Свидетель №21 в качестве подозреваемого (от 08.12.2017 т.№).

Из показаний ФИО7 следует, что в период с середины февраля 2017 года по март 2017 года (до объявления пожароопасного периода) он работал на Свидетель №23, на лесозаготовке в 

<

адрес>, в лесном массиве за 

<

адрес>, работали на официально отведенной деляне, после объявления пожароопасного периода, он приехал в рп. Залари, где стал проживать у Свидетель №23, в кафе «Европа», жил там до начала апреля 2017, после чего уехал в 

<

адрес>. Примерно в середине апреля 2017 года, ему позвонил Свидетель №23 и предложил работать на незаконной рубке, он сначала отказывался, но в итоге согласился, нуждаясь в заработке. Свидетель №23 обещал, что от данной деятельности он будет получать всю полностью сумму от вывезенной именно им на его машине древесины, а сам Свидетель №23 будет получать сумму от вывезенной древесины КАМАЗом, также Свидетель №23 будет отвечать за заготовку, а он будет отвечать за вывозку заготовленной древесины. Примерно в конце апреля 2017 года, он вернулся в Залари, приехал к Свидетель №23, на автомобиле марки «Митсубиси Фусо» с крановой установкой «Юник», что оборудован для перевозки древесины, на нем также имеется площадка с кониками, автомобиль приспособлен перевозить круглый лес до 5 – 6 кубов, мощность подъема груза до 3 тонн. Этот автомобиль принадлежит его отцу – ФИО35, но автомобиль в его пользовании. Машину он загнал в 

<

адрес> в кафе «У Давида», куда ему сказал загнать Свидетель №23, после чего встретились с Свидетель №23 и уехали в Залари, по пути сворачивали в лес, где Свидетель №23 показал ему штабель древесины. В конце апреля начале мая 2017 года, он, ФИО11, Свидетель №23 и ФИО8 собрались в кафе «Европа» и в ходе совместного общения обсудили все детали работы по незаконной заготовке и перевозке древесины, так как для него участие в совершении незаконных рубок было впервые и возможно для других тоже, в ходе разговора обсуждалось, что Свидетель №23 для совершения рубок предоставит трактор «МТЗ-82.1» черно-красного цвета, бензопилы для валки деревьев, «КАМАЗ»-лесовоз с кабиной синего цвета, принадлежащий фактически Свидетель №23, ФИО11 в свою очередь предоставит свой трактор марки «МТЗ-82» синего цвета, без гос.номера, бензопилы для валки деревьев, он для общей цели пригнал свой лесовоз – кран-борт «Митсубиси Фусо. В лесу будут работать две бригады: одна Свидетель №23, а вторая ФИО11, ФИО8занимался подбором людей в бригады. Свидетель №23 обещал, что он будет получать заработок зависящий от того, какой объем древесины вывезет из леса, а ФИО11 должен был ему платить за погрузку древесины, с лесовоза 1500 рублей, а за вывозку одного лесовоза по 400 рублей. Договорились, что при заготовке и вывозке, будет четко отделена древесина заготовленная бригадой Свидетель №23 от заготовленной бригадой ФИО11, с заработанных денег должны были заплатить рабочим. На рубке 02 мая 2017 года его не было, о ней он узнал от Свидетель №23 и то потому-что он попросил вывезти древесину. На территории 

<

адрес> в близи 

<

адрес> он принимал участие стоя на «фишке», а также осуществлял погрузку и вывозку незаконно заготовленной древесины. Примерно 7 – 8 мая 2017 года, в ходе совместных обсуждений, Свидетель №23 сказал, что нужно будет поехать на заготовку 9 мая, именно в праздник, по той причине, что в этот день все сотрудники полиции будут находиться на торжественных мероприятиях в поселке и их бдительность будет минимальной. После этого Свидетель №23 сказал ФИО8 собрать людей в две бригады, для ФИО11 и Свидетель №23, также определились, что в этот день ФИО11 будет стоять на «фишке», со стороны д.Маниловская, он тоже должен был стоять на «фишке», но на въезде в лесной массив около сворота в 

<

адрес>, так как к месту рубки были только две дороги. Кроме того определились, что на рубку поедут около 04.00 часов, в это время он и встал на «фишку» после чего позвонил ФИО11 сообщил, что на месте. Так он на фишке простоял примерно до 11.00 часов, может чуть дольше, затем вернулся в кафе, вывезти древесину решили в этот же день. С 09 на 10 мая 2017 года, он на своем «Митсубиси Фусо», ФИО8 на КАМАЗе Свидетель №23 вывезли часть древесины. В вывозке древесины, было два стропальщика, с которыми он не знакомился, они же работали на самой лесозаготовке. Погруженный лес отвезли на тупик, расположенный за АЗС «Роснефть», за Заларями, где работал ФИО18, более полных данных его не знает, на территории их встречал Свидетель №23 Никто подсчет древесины не производил, но оставляя штабель на территории тупика, древесину при этом разделяли на ту которая заготовлена бригадой Свидетель №23 и которая заготовлена бригадой ФИО11 ФИО8 делал какие то пометки на них. Свидетель №23 во время вывозки находился в Заларях и следил за обстановкой, на случай если вдруг полиция поедет в их сторону. В ночь на 10 мая вывезли не больше чем половину КАМАЗА, это около 7 – 8 кубов древесины, далее в ночь на 12 мая, вывезли около 40 – 45 кубов. Примерно в 04.00 часа 13 мая 2017 года, появился Свидетель №23 и сказал отвезти людей с бригады в лес на рубку и постоять на фишке, он вывез бригаду до места, откуда в последствии была изъята автомашина «Хендай Ай-30», ФИО11 вывез вторую бригаду. Стоя на «фишке» он уснул, а когда проснулся увидел возле машины сотрудников полиции, когда те отошли он убежал в сторону с. ФИО21, предупредить ФИО11, но не нашел, когда убегал в машине оставил свой сотовый телефон. На трассе велись ремонтные работы, с чужого телефона позвонил ФИО11, тот забрал его и они уехали в 

<

адрес>, откуда он уехал в 

<

адрес>.

Из показаний ФИО8 следует, что в начале мая 2017 года, примерно 02.05.2017 была первая рубка, которая была совершена недалеко от 

<

адрес>. По просьбе Свидетель №23 он собрал бригаду на трактор «МТЗ-82.1», принадлежащий Свидетель №23 предложил Свидетель №22, тот пригласил ФИО28, обещали найти чокеровщика. Свидетель №23 предоставил трактор марки «82.1» черно-красного цвета; а/м «Нива», красного цвета, бензопилы марки «Штиль 250» и «Штиль 361», еще был «КАМАЗ» (лесовоз), с кабиной синего цвета, принадлежащий Свидетель №23 вывозку древесины планировали осуществлять на «тупик», за АЗС «Роснефть» за Заларями. Зарплату обозначил Свидетель №23 обещал трактористу 1500 рублей, вальщику тоже 1500 рублей, а чокеровщику 1000 рублей, ему обещал по 1000 рублей с лесовоза. Он должен был стоять на «фишке», смотреть поедет ли полиция или лесники, чтобы предупредить бригаду, по сотовому телефону. Кроме того, в подготовке к рубкам участвовал ФИО7, который должен был быть на «фишке». Также он помог собрать бригаду ФИО11, у которого был свой трактор 02.05.2017 Свидетель №23 и ФИО7 находясь в кафе, сказали ему, чтобы он с бригадой выезжал в лес в 04.00 часа в утра, место рубки Свидетель №23 определил заранее, трактор находился в д. Маниловская, тракторист был Свидетель №22, который знал дорогу к месту рубки, ему его показали тоже заранее. ФИО28, работал вальщиком, также нашли чокеровщика. 02 мая 2017 года решили немного по работать, чтобы посмотреть, будет ли на это место кто-нибудь заезжать. Затем лесозаготовку вели 09 мая 2017 года, собрали бригаду на второй трактор ФИО11, ФИО28 помог в подборе людей, кроме того предложил ФИО29 быть вальщиком и ему предложил найти чокеровщика, на рубку 9 мая 2017 года он не ездил, ему была поставлена задача только организовать людей в бригады, все были предупреждены, что рубка будет незаконной. Так он собрал одну бригаду для ФИО11 в которой был ФИО29 и еще двое, вторая бригада, на трактор Свидетель №23, была тоже изменена, в ней остался только Свидетель №22 тракторист, а вальщика и чокеровщика нашел ФИО28-это ФИО50 и ФИО1, сам ФИО28 и чокеровщик, что работали второго мая отказались ехать на рубку. Им разъяснила как действовать на месте рубки при появлении сотрудников полиции оговорили, что нужно убегать с места и по возможности забирать с собой технику, трактор, пилы. 09 мая 2017 года он также не присутствовал, в этот день на «фишках» стояли ФИО11, на своем «мерседесе» черного цвета и ФИО7 на «хендае ай-30», рубка находилась около 

<

адрес>. Заготовили около 60 – 70 кубов, этот объем ему известен, так как древесину вывозили. Вывозкой древесины занимались он и ФИО7, в ночь на 10 мая 2017 года и на 12 мая 2017 года. Вывезли на тупик, за Заларями. Дальнейшая работа планировалась на 13 мая 2017 года, в том же месте, где работали 02 мая 2017 года. В этот день, работало две бригады, в составе: 1) на красном тракторе – Свидетель №22 (тракторист), Свидетель №2 (вальщик), ФИО1 (чокеровщик); 2) на синем тракторе – пожилой, с усами (тракторист), Свидетель №21 (вальщик) и третий – чокеровщик, которого привел Свидетель №21, из 

<

адрес>. В это день он собрал бригады на территорию кафе «Европа», ездил на автомобиле марки «Хендай», всех проинструктировали предупредили, что рубка будет незаконной, он выдал одной бригаде (Свидетель №22, Свидетель №2 и ФИО1) две бензопилы (Штиль 361 и Штиль 250, принадлежащие Свидетель №23), а второй бригаде ФИО11 сам выдал бензопилу марки «Штиль 361», также выдавались чокера, ГСМ и еда. ФИО7 и ФИО11 вывезли брагиды и остались на «фишках», были недалеко от 

<

адрес>. Затем ему позвонил Свидетель №22 и сообщил, что на место рубки приехала милиция, все убежали, но на месте задержали пожилого тракториста. 

Из показаний Свидетель №2 следует, что рубки были совершены 09 мая 2017 года в лесном массиве, расположенном недалеко от 

<

адрес>, где чокеровщиком был ФИО1, трактористом Свидетель №22, на тракторе марки «МТЗ-82.1» черно-красного цвета, выданном Свидетель №23, а 13 мая 2017 года, рубка бригадой была совершена в лесу около 

<

адрес>, где работали тем же составом. Когда их звал на работу ФИО8, он сразу предупредил, что это будет «воруйка», то есть рубка будет незаконной и в лесу надо быть «на чеку», он и ФИО1 согласились, так как нужны были деньги, определились, что он будет вальщиком, а ФИО1 чокеровщиком. Около 04:00 часов 09.05.2017 к его дому подъехал ФИО8 на автомобиле марки «Хендай», ФИО1 был уже у него, забрали Свидетель №22, ФИО8 отвез всех до кафе «Европа», там выдал чокера и две бензопилы марки «Штиль 361» и «Штиль 250», загрузили в багажник машины «Хендай» и ФИО7 повез их на деляну, Свидетель №22 в 

<

адрес> забрал трактор марки «МТЗ-82.1», черно-красного цвета, на котором поехал в лесной массив, затем они пересели к нему в трактор, а ФИО7 остался караулить, на лесной дороге их догнал второй трактор марки «МТЗ-82», синего цвета, со второй бригадой, это тракторист ФИО36, вальщик ФИО29 и чокеровщик ФИО51. На месте он спиливать деревья и сразу разделяя их на сортименты по 6 метров, отпиливал ветви и сучья, ФИО1 цеплял, а Свидетель №22 трелевал в штабель. Затем остановили работу для перекура, где познакомились со второй бригадой, потом работу продолжили, работали часа 2-2,5, стрелевали около 50 штук 6-ти метровых сортиментов породы сосна, сложили в кабину трактора чокера и бензопилы, поехали до ФИО11, перегрузили бензопилы и чокера в багажник «Мерседеса», Свидетель №22 угнал трактор. Он с ФИО1 пошли пешком, по дороге их догнал ФИО11, когда сели в машину, там была вторая бригада. Затем он участвовал в вывозке леса на тупик за Заларями. 10.05.2017 он с ФИО1 ремонтировал трактор, ФИО8 сказал, чтобы они были на связи и рано утром около 04.00 часов 13 мая 2017 года, снова будет работа. О том, что работали на ФИО11 и Свидетель №23 он узнал позже, когда поехали на вторую рубку. 13 мая 2017 года, рано утром к нему пришел ФИО1, дождались приезда ФИО8, тот приехал в 04.00 часа на автомобиле марки «Хендай» с ним был тракторист – Свидетель №22, он их отвез до кафе «Европа», где была вторая бригада (ФИО30 – тракторист, Свидетель №21 – вальщик и Свидетель №1 - чокеровщик), ФИО8 дал пилы и чокера, ФИО7 их отвез до лесоделяны, остался караулить. Находясь на базе к ним подошел Свидетель №23, который пообещал платить 1000 рублей чокеровщику и по 1500 рублей вальщику, сказал заготавливать сосну длиной по 6 метров, за день надо было заготовить 20кубов. Деляна была возле с.ФИО21, куда до сворота на лесоделяну Свидетель №22 приехал на тракторе, они к нему пересели и поехали в лес, там же была вторая бригада, Свидетель №22 зная дорогу ехал первым. На месте он пилил деревья, а ФИО1 цеплял, а тракторист Свидетель №22 трелевал на плотбище. Спилив около 15 деревьев он увидел бегущих в их сторону сотрудников полиции и закричал «милиция», после чего он схватил бензопилу и побежал с места рубки. За ним следом побежал ФИО1

При проверки показаний с участием Свидетель №2 (от 16.05.2017 т.№) тот указал, где находилась база, на территории кафе «Европа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где также стояли трактора, лесовоз, затем указал маршрут к месту, где велась незаконная рубка леса, расположенная в 

<

адрес>, кроме того на дом по 

<

адрес>, где познакомился с ФИО8, затем на лесной участок, где была совершена незаконная рубка 13 мая 2017 года. При этом при проверке показаний, с участием специалиста лесничества, используя буссоль, мерную ленту, планшетную карты и GPS-навигатор марки «Гармин» было установлено из указанного, что данный лесной участок находится в 

<

адрес>, а при подсчете спиленных деревьев получилось, что количество пней на которое указал Свидетель №2, составило диаметром: 42 см – 14 шт., 46 см – 6 шт., и пояснил, что данные деревья были им спилены в первую рубку. После чего, Свидетель №2 указал на 18 пней от деревьев породы сосна, диаметры которые составили: 40 см – 10 шт., 52 см – 8 шт., что были спилены во вторую. 

Из показаний Свидетель №21 следует, что рубка была совершена 13 мая 2017 года, так как в этот день на место рубки приехала полиция и он убежал с места, поэтому запомнил этот день, а позвали его на данную рубку леса примерно за 2-3 дня, может чуть больше, он согласился, так как нужны были деньги. В его бригаде, бригадиром был ФИО11, который обещал платить зарплату, Свидетель №23 он видел только однажды, перед выездом в лес на рубку 13 мая 2017 года, находясь на базе – на территории кафе «Европа» в рп. Залари, где всех предупреждали, что рубка будет незаконной и если что нужно сразу убегать с места, так как это могут быть сотрудники полиции. На деляне он видел, что отсутствуют границы деляны, нет ни столбов ни затесок, да и ФИО11 говорил о незаконности. Утром до поездки на лесоделяну его забрал ФИО8 и привез на территорию кафе «Европа», также ФИО49 просил его найти чокировщика, он пригласил Свидетель №1, также на базе он видел вторую бригаду. Двумя бригадами их вывезли в лес, не доезжая 

<

адрес>, где пересели в тракторы и поехали на место рубки, трактористы уже сами знали, куда нужно ехать. На месте по прибытии он видел штабель древесины и пни. Спилили около 15 – 16 деревьев, больше не получилось, так как приехали сотрудники полиции, он услышал как из второй бригады кто-то крикнул «полиция», увидел как все убегают в разные стороны, после чего он и ФИО47 тоже побежали, потащил с собой бензопилу. Выбежав из леса, увидели ФИО11 и предупредили его. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты оглашены показания свидетелей ФИО30 (от 16.01.2018 т.№), Свидетель №1 (от 11.08.2017 т.№), Свидетель №22 (от 19.01.2018 т.№), в отношении которых состоялись приговоры.

В своих показаниях ФИО30 указал, что примерно 07.05.2017 к нему подъехал ФИО8, с ним был ФИО11, предложили ему поработать на тракторе в лесу, он согласился, так как нужны были деньги. 12.05.2017 его позвали на ремонт трактора «Беларус МТЗ 82» синего цвета, что стоял в п.Залари, на территорию кафе «Европа», тут же стоял трактор «Беларус МТЗ 82.1» красного цвета, а/м «КАМАЗ» с кабиной голубого цвета с площадкой для перевозки древесины. Свидетель №23 пообещал ему платить за каждый заготовленный «КАМАЗ» по 1500 рублей. Около 03:30 час. 13.05.2017 его из дома забрал ФИО8 и отвез в кафе «Европа», где были Свидетель №1 и Свидетель №21, которые сообщили ему, что они будут работать в одной бригаде, также возле второго трактора «Беларус МТЗ 82.1» красного цвета стояла вторая бригада из 3 человек. Двумя бригадами их вывезли на лесоделяну, где уже была спиленная древесина сосна, 4 штабеля. Они заготовили около 16-19 деревьев, затем он заметил сотрудников полиции, заглушил трактор, повернулся в сторону Свидетель №21 и Свидетель №1, но их нигде не увидел, его задержали на месте, доставили в полицию. 

Из оглашенных показаний Свидетель №1 следует, что 12.05.2017 ему предложили поработать чокеровщиком на лесоделяне, он согласился, так как нужны были деньги. Приехал за ним ФИО11 и отвез в п. Залари, в кафе «Европа». Заехав на территорию кафе «Европа», где он встретился с ФИО8, там же был ФИО7, ему пообещали платить по 1500 рублей за одну машину заготовленной древесины, он должен был выполнять работу чокеровщика. 13.05.2017 им и второй бригаде выдали бензопилы марки «Штиль» 361 и 260 и два чокера, ФИО11 и ФИО7 отвезли их до лесоделяны, где они пересели в трактора и уехали на плодбище, там заготовили около 20 деревьев, после чего кто-то крикнул «полиция» он сразу понял, что работают на незаконной заготовке древесины, все побежали и он тоже. 

Из показаний Свидетель №22 следует, что он принимал участие в незаконной рубке 09.05.2017 в лесном массиве 

<

адрес>, расположенного вблизи 

<

адрес>, а также незаконной рубки лесных насаждений, совершенной 02 и 13.05.2017 в лесном массиве 

<

адрес>, расположенного в близи с.ФИО21. На совершение данных преступлений его позвал ФИО8, с которым он был знаком ранее, ему предложили поработать в лесу трактористом, ФИО8 объяснил, что рубка будет незаконной, поэтому предупредили, что будет рубка только ночью, обещали платить по 1500 рублей с один лесовоз, он согласился. 02.05.2017 около 04:00 часов приехал ФИО8 и забрал его на рубку, поехали на территорию кафе «Европа», перед этим перегнали трактор от кафе в д.

<

адрес>. ФИО8 выдал им чокера и бензопилу марки «Штиль», заехали за трактором, затем в лесной массив возле с.ФИО21, где ФИО8 указал место рубки и уехал караулить. ФИО28 спиливал деревья, а он трелевал, свалили около 10 деревьев. 09.05.2017 около 04:00 часов, он ездил на совершение незаконной рубки в лесной массив расположенный около 

<

адрес>. 12.05.2017 его позвали ремонтировать трактор, а 13.05.2017 около 04:00 часов за ним заехал ФИО8 на а/м «Хендай», в которой были ФИО1 чокеровщик и ФИО32 вальщик, привез их на территорию кафе «Европа», откуда он поехал на тракторе, а ФИО1 и ФИО32 отвезли на машине. ФИО7, сказал, что следом за ним в лес поедет еще одна бригада на другом тракторе, так как вторая бригада не знает, где находится место для рубки, ФИО1 и ФИО32 отвез на машине ФИО7 на а/м «Хендай», а уже на свороте в лес те пересели к нему в трактор, переложили две бензопилы «Штиль». На лесоделяне ФИО32 стал валить деревья, распиливать на сортименты по 06 метров, когда он с ФИО1 подъехали к сортиментам, которые заготовил ФИО32 и начали их 

трелевку в штабель, ФИО50 крикнул, что ему нужно бежать, в лесу появились сотрудники полиции. 

По ходатайству государственного обвинителя также оглашены показания ФИО28 (от 14.08.2017 т.№) (в отношении которого уголовное преследование прекращено в связи со смертью), из которых следует, что примерно 01 мая 2017 года, в вечернее время суток, когда он находился на территории кафе «Европа», занимался ремонтом трактора, ФИО37 ему предложил поработать вальщиком, съездить на рубку леса, он предупредил, что рубка будет незаконной, немного подумав, он согласился, пообещали заплатить по 1500 рублей с лесовоза. На рубках он был 2 мая 2017 года и Свидетель №22, который был на тракторе, спилили около 10 деревьев. Дальше ФИО49, ФИО52 и ФИО11 еще звали его работать на рубке, но он отказался. Примерно 10 мая 2017 года днем к нему пришли ФИО1 и ФИО50, жаловались на отсутствие денег, в этот момент ему позвонил ФИО8, после разговора с которым он предложил ФИО1 и ФИО50 встретиться с ФИО49, который может устроить их на работу. Через некоторое время приехал ФИО49 на автомобиле марки «Хендай» принадлежащем ФИО52, он ему сообщил про ФИО1 и ФИО50, тот позвал парней на работу в лес, на что парни согласились. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, оглашены показания ФИО29 (в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, в связи с его розыском) (т.№), из которых следует, что 09.05.2017 он принимал участие в незаконной рубке, на территории 

<

адрес>, в лесном массиве, расположенном недалеко от д.Маниловская, где он работал в качестве вальщика, куда его позвал ФИО8, с которым он встретился в кафе «Европа», который обещал за работу 1500 рублей за лесовоз древесины, предупредил, что рубка будет незаконной, сказал, что основные начальники Свидетель №23 и ФИО11 предоставят технику для рубок, ФИО8 попросил его найти чокеровщика, он позвал ФИО46 рубку осуществляли 09.05.2017, уехали двумя бригадами от кафе «Европа», ему известно, что также были Свидетель №22 - тракторист, ФИО32 - вальщик, ФИО1 - чокеровщик. Спилил он около 29 деревьев породы сосна, которые раскряжевал на 6-ти метровые сортименты, получилось 58 штук, которые ФИО30 с ФИО46 стрелевали на плотбище. Вторая бригада выехала из лесного массива, чуть раньше их. Также он принимал участие по вывозке древесины из леса на площадку за Заларями. 

При проверки показаний на месте с участием ФИО29 (от 19.12.2017 т.№) он указал место в лесном массиве, расположенно в 

<

адрес>, где 09.05.2017 в составе лесозаготовительной бригады состоящей из трех человек, осуществлялась вырубка, при которой установлено 29 пней от спиленных им деревьев породы сосна, диаметры которых были замерены специалистом, и составили: 34 см – 1 шт., 36 см – 2 шт., 38 см – 2 шт., 40 см – 1 шт., 42 см – 2 шт., 44 см – 2 шт., 46 см – 1 шт., 48 см – 6 шт., 50 см – 1 шт., 52 см – 1 шт., 54 см – 2 шт., 56 см – 3 шт., 60 см – 5 шт., общим объемом 41, 97 куб.м., затем указал пункт приемки, куда была вывезена незаконно заготовленная древесина, на адрес: 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №6 допрошенный в судебном заседании пояснил, что он работал сторожем на погрузочной площадке и помнит, как в мае 2017года, две машины на территории в ночное время разгрузились, одна из них Камаз, вторая иностранного производства, привезли они сортимент по 6 метров, дерева сосны, сообщили ему, что начальству о разгрузки известно. Их начальство находилось в 

<

адрес>, а мастером на месте был Свидетель №4, увезли потом этот лес куда-то ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, что оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты (от 07.12.2017 т№) следует, что он работает в фирме ООО «Сибтрейд», которая в п.Залари, Промзона, 16 занимается приемкой и отгрузкой древесины, они заключают договоры на приемку с разными компаниями, ему известно от сторожа Свидетель №6, что в период с 10 по 11 мая 2017года, ночью на площадку зашли две машины и разгрузились, одна из них была Камаз, вторая иностранного производства, сказали, что утром привезут документы на лес, но так ничего и не привезли, лес так и остался лежать на площадке. 

Объективно данные показания допрошенных лиц подтверждается письменными доказательствами, представленными суду, которые собраны органами предварительного расследования в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Протоколом осмотра места происшествия (от 13.05.2017 т.№), при котором зафиксирован участок лесного массива выдела 

<

адрес>, в ходе которого на месте обнаружен и задержан ФИО30, также на месте обнаружены и изъяты два следа папиллярных линий на упаковке из под арахиса «Арахис Beerka»; след обнаруженный на коробке из под молока «Млада»; след обнаруженный на упаковке из-под майонеза «Провансаль»; след обнаруженный на зеркале трактора «МТЗ-82.1; сотовый телефон «Nokia» (Нокиа), и сотовый телефон «VI» (ВиАй), обнаруженные в автомобиле марки «Хендай i30» государственный регистрационный знак №; сотовый телефон марки «RioPlayExplay» (Риоплэй), сотовый телефон марки «Micromax» (Микромакс), обнаруженные в кабине трактора марки «МТЗ-82.1» без государственных регистрационных знаков; трактор марки «МТЗ-82.1» без государственных регистрационных знаков, кабина красного цвета, номер трактора №, номер двигателя №, 2013 года выпуска; трактор марки «МТЗ-82» без государственных регистрационных знаков; автомобиль марки «Хендай i30» государственный регистрационный знак №; два спила с пней деревьев породы сосна; 6-ти метровые сортименты породы сосна в количестве 197 штук; 6-ти метровые сортименты породы береза в количестве 7 штук; куртка черно-красного цвета. Также в ходе осмотра места происшествия обнаружено 93 свежеспиленных пня от деревьев породы сосна, диаметром: 16 см – 2 шт., 26 см – 3 шт., 28 см - 1 шт., 32 см – 1 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 7 шт., 40 см – 10 шт., 42 см – 14 шт., 44 см – 15 шт., 46 см – 6 шт., 48 см – 4 шт., 50 см – 10 шт., 52 см – 8 шт., 54 см – 5 шт., 58 см – 1 шт., 60 см – 1 шт.; 7 свежеспиленных пней от деревьев породы береза, диаметром: 24 см – 3 шт., 26 см – 3 шт., 34 см – 1 шт., что в дальнейшем признаны вещественными доказательствами по делу (от 13.05.2017 т.№). 

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия (от 14.08.2017 т.№) с участием подозреваемого Свидетель №2 и специалиста ТУ МЛК Иркутской области по Заларинскому лесничеству, проведенного с целью уточнения места расположения пней от спиленных деревьев, при котором зафиксирован участок лесного массива, 

<

адрес>, ранее зафиксированный как 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено 93 свежеспиленных пня от деревьев породы сосна, диаметром: 16 см – 2 шт., 26 см – 3 шт., 28 см - 1 шт., 32 см – 1 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 3 шт., 38 см – 7 шт., 40 см – 10 шт., 42 см – 14 шт., 44 см – 15 шт., 46 см – 6 шт., 48 см – 4 шт., 50 см – 10 шт., 52 см – 8 шт., 54 см – 5 шт., 58 см – 1 шт., 60 см – 1 шт.; 7 свежеспиленных пней от деревьев породы береза, диаметром: 24 см – 3 шт., 26 см – 3 шт., 34 см – 1 шт.

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия (от 28.09.2017 т.№), с участием специалиста ТУ МЛК Иркутской области по Заларинскому лесничеству, в ходе которого был зафиксирован участок лесного массива 

<

адрес>, где были изъяты шесть образцов (кернов) для проведения дендрохронологического исследования – по два керна с одного ствола живого дерева породы сосна, а также протоколом осмотра предметов (от 29.09.2017 т№), изъятых в ходе осмотра места происшествия от 13.05.2017 двух спилов и 28.09.2017 при дополнительном осмотре шести кернов, что признаны вещественными доказательствами по делу (от 29.09.2017 т.№).

Протоколом предъявление предметов для опознания (от 06.02.2018 т.№), где из трех представленных фотоснимков был опознан трактор марки «МТЗ-82.1» номер двигателя № принадлежащий Ангарскому городскому округу на праве собственности, ранее являющийся угнанным.

Явкой с повинной, поступившей в МО МВД России «Заларинский» и зарегистрированной в КУСП № от 11.07.2017 (т.№), в которой ФИО8 сообщил, что в начале мая 2017 года не доезжая до 

<

адрес> он отправил бригаду с техникой, представленной ФИО48 на вырубку леса. 

Расчетом ущерба, причиненного лесному фонду РФ в результате незаконной рубки лесных насаждений совершенной в 

<

адрес>, который составил 598 756,73рублей (т.№).

Протоколом осмотра предметов (от 04.10.2017 т.№), а именно результатов оперативно розыскной деятельности, полученных в соответствии с ФЗ «Об ОРД» и ст. 23 Конституции РФ, а именно: постановления № 425 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 24.09.2017; постановления № 426 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 25.09.2017; постановления № 423 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 24.09.2017; постановления № 424 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю от 25.09.2017; стенограммы негласной аудиозаписи произведенной в период с 13ч. 15м. 13.07.2017 по 13ч. 25м. 13.07.2017 на 3-х листах; стенограммы негласной аудиозаписи произведенной в период с 13ч. 45м. 13.07.2017 по 13 ч. 55 м. 13.07.2017, на 3-х листах; аудиозаписи на оптическом диске: «CD-RW№856с», «CD-RW№855с», что далее признаны вещественными доказательствами по делу в эту же дату (т.№).

Договором хранения древесины (от 16.05.2017 т.№) и актом приема-передачи (от 16.05.2017 т.№) к нему, являющемуся неотъемлемой частью договора изъятой в ходе доследственной проверки, что признан вещественным доказательством по делу, согласно которого сортименты породы сосна, длиной по 6 метров, в количестве 197 штук, объемом 78,972 куб.м. и сортименты породы береза, длиной 6 метров, в количестве 7 штук, объемом 1,848 куб.м., что переданы на ответственное хранение ООО «Горизонт» и находятся на территории, по адресу: 

<

адрес>

Договором хранения лесозаготовительной техники (от 26.05.2017 т.1 №) и актом приема-передачи к нему (от 26.05.2017 т.№), согласно которому трактор марки «МТЗ-82.1», номер трактора №, номер двигателя №; трактор марки «МТЗ-82» без государственного регистрационного знака; автомобиль марки «Хендай Ай30» государственный регистрационный знак №, являющиеся орудиями преступления, переданы на ответственное хранение в ООО «ТехАвто» и находятся на территории по адресу: 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов (от 17.05.2017 т.№) изъятого в ходе осмотра места происшествия от 13.05.2017, а имено: сотового телефона марки «RioPlayExplay» (Риоплэй Эксплэй), IMEI 1: №, IMEI 2: №, SNEX №; сотового телефона марки «Micromax Х1800» (Микромакс Х1800), IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженного в кабине трактора марки «МТЗ-82.1» без государственного регистрационного знака; сотового телефона «Nokia 108 Dualsim» (Нокиа 108 Дуал Сим), IMEI 1: №, IMEI 2: №; сотового телефона «VertexM105» (Вертекс М105), IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаруженных в автомобиле марки «Хендай i30» государственный регистрационный знак №, что осмотрены по протоколу осмотра предметов (от 17.05.2017 т№). 

Протоколом дополнительного осмотра предметов (от 30.12.2017 т.№) сотового телефона марки «Иксплей Рио Плай», в корпусе темного цвета, имей 1 – №, имей 2 – №, что был изъят с места преступления, в лесном массиве, расположенном 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов (от 18.05.2017 т.№) изъятого в ходе осмотра места происшествия 13.05.2017: штабеля 6-тиметровых сортиментов породы сосна, в количестве 197 штук, диаметром 16 см - 8 шт., 18 см – 13 шт., 20 см – 18 шт., 22 см – 26 шт., 24 см – 26 шт., 26 см - 28 шт., 28 см – 18 шт., 30 см – 21 шт., 32 см – 17 шт., 34 см – 17 шт., 36 см – 2 шт., 38 см – 2 шт., 40 см – 1 шт., в общем объеме 78,972 куб.м., штабеля 6-тиметровых сортиментов породы береза, в количестве 7 штук, диаметром 18 см - 2 шт., 20 см – 2 шт., 22 см – 1 шт., 24 см – 1 шт., 26 см – 1 шт., в общем объеме 1,848 куб.м., что признаны вещественными доказательствами по делу ( от 18.05.2017 т.№). 

Протоколом осмотра предметов (от 14.07.2017 т.№), в ходе которого осмотрены изъятые в осмотра места происшествия от 13.05.2017 трактор «МТЗ-82.1, 2013 года выпуска, кабина красного и черного цветов, без государственного регистрационного знака, № двигателя №, № трактора №, № коробки передач №, с подъемно-спусковым устройством, а также трактор «МТЗ-82, кабина синего цвета, без государственного регистрационного знака, № коробки передач №; автомобиль марки «Hyundaii-30» (Хендай ай 30), государственный регистрационный знак №, № кузова №, находящиеся на специализированной стоянке, расположенной на территории ООО «ТехАвто», по адресу: 

<

адрес>, что признаны вещественными доказательствами по делу (от 14.07.2017 т.№).

Протоколом осмотра предметов (от 06.08.2017 т.№), в ходе которого осмотрена изъятая с места происшествия от 13.05.2017 куртка черно-красного цвета, болоньевая, мужская, что признана вещественным доказательством по делу (от 06.08.2017 т.№).

Протоколом выемки (от 22.08.2017 т.№) документов на автомобиль марки «Hyundaii-30» (Хендай ай 30), государственный регистрационный знак №, а именно: договора купли-продажи № от 20.12.2011; дополнительного соглашения к договору № от 20.12.2011 купли-продажи автомобиля; приложения к договору купли-продажи от 20.12.2011; копии паспорта транспортного средства №; свидетельства о регистрации транспортного средства №, что осмотрены по протоколу осмотра предметов (от 22.08.2017 т.№) и признаны вещественными доказательствами по делу (от 22.08.2017 т№).

Протоколом выемки (от 14.08.2017 т.№) в ломбарде «Центровой», расположенном по адресу: 

<

адрес> договора купли-продажи от 18.05.2017 на бензопилу марки «Штиль МС 250»; бензопилу марки «Штиль МС 250», в корпусе оранжевого цвета, что осмотрены по протоколу осмотра предметов и фототаблицы к нему (от 18.08.2017 т.№) и признаны вещественными доказательствами по делу (от 18.08.2017 т.№).

Протоколом выемки (от 31.07.2017 т.№) документов на машину Экскаватор ЭО 2626 (МТЗ) как принадлежащую Мегетскому муниципальному образованию, что осмотрены в эту же дату (т.№). 

Протоколом обыска (от 09.12.2017 т.№) в жилище Свидетель №23, при котором обнаружены и изъяты: СД-диск «СД-Р интро (CD-Rintro)» в бумажном конверте с надписью «рабочий с Тырета Свидетель №1», СД-диск «СД-Р интро (CD-Rintro)» в бумажном конверте с надписью «Голос: ФИО5 + ФИО8», ДВД-диск «ДВД-РВ смартбай (DVD-RWsmartby)» в бумажном конверте с надписью – «Толок», ДВД-диск «ДВД-Р интро (DVD-Rintro)» в бумажном конверте с надписью «звонил полицию»; сотовый телефон марки «Айфон 5S».

Протоколом выемки (от 26.01.2018 т.№) у ФИО7 автомобиля марки «Митсубиси Фусо Фитчер» гос.номер №, оборудованного площадкой с кониками для перевозки круглого леса и крановой установкой для осуществления погрузки древесины и свидетельства о регистрации № №, что осмотрена в этот же день по протоколу осмотра предметов (т.№) и признана вещественным доказательством по делу (т.№).

Расчетом вреда, причиненного лесному фонду РФ в результате незаконной рубки лесных насаждений совершенной в 

<

адрес> размер которого составил 406 344 рублей (т.№).

Протоколом осмотра места происшествия (от 08.12.2017 т.3 л.д.100-120), в ходе которого зафиксирован участок лесного массива, расположенный в 

<

адрес>, на котором обнаружено 54 пня от деревьев породы сосна, диаметром: 28 см - 1 шт., 32 см – 1 шт., 34 см – 2 шт., 36 см – 4 шт., 38 см – 2 шт., 40 см – 4 шт., 42 см – 5 шт., 44 см – 4 шт., 46 см – 6 шт., 48 см – 8 шт., 50 см – 2 шт., 52 см – 1 шт., 54 см – 4 шт., 56 см – 5 шт., 60 см – 6 шт. 

Протоколом выемки (от 10.12.2017 т.№) у свидетеля Свидетель №4, находящейся на территории ООО «Сибтрейд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно заготовленной на территории лесного массива Аларского района Иркутской области, древесины, диаметром: 16 см – 8 шт., 18 см – 22 шт., 20 см – 26 шт., 30 см – 10 шт., 32 см – 9 шт., 34 см – 8 шт., 36 см – 4 шт., 38 см – 3 шт., 40 см – 3 шт., 42 см – 2 шт., общим объемом - 61,287 куб.м., что осмотрена по протоколу осмотра предметов (от 10.12.2017 т№) и признана вещественным доказательством по делу в этот же день (т.№). 

Договором хранения древесины (от 10.12.2017 т.№) и актом приема-передачи (от 10.12.2017 т.№) изъятой древесины в виде сортиментов породы сосна, длиной по 6 метров, в количестве 164 штук, объемом 61,287 куб.м., что переданы на ответственное хранение в ООО «Горизонт» и находятся на территории по адресу: Иркутская 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов (от 27-29.12.2017 т.№) детализации входящих и исходящих телефонных соединений абонентских номеров, из которой установлено, что в период инкриминируемых преступлений, а именно с 02.05.2017 по 13.05.2017, имеются многочисленные соединения, между собой, абонентских номеров: «№» (зарегистрирован на имя ФИО7), «№» (зарегистрирован на имя ФИО8), «№» (зарегистрирован на имя Свидетель №23), «№» (зарегистрирован на имя Свидетель №23), «№» (зарегистрирован на имя ФИО9 телефонный аппарат с данным абонентским номером изъят с места происшествия 13.05.2017), «№» (зарегистрирован на имя ФИО10 телефонный аппарат с данным абонентским номером изъят с места происшествия 13.05.2017), «№» (находился в пользовании ФИО11), «№» (зарегистрирован на имя ФИО8). Кроме того установлено, что преобладающее большинство данных соединений произведены с привязкой к базовым станциям Заларинского и Аларского районов Иркутской области, что после осмотра признаны вещественными доказательствами по делу (от 29.12.2017 т.№).

Заключением трасологической экспертизы № (от 27.05.2017 т.№) с выводами, что следы на спилах от стволов деревьев породы сосна, представленных на экспертизу, являются следами распила, которые могли быть оставлены пильной цепью, устанавливаемой на шины бензо(электро) пил, чизельного типа, ширина между режущими кромками правосторонних и левосторонних режущих звеньев, которые контактируют со следовоспринимающей поверхностью составляет не более 8 мм. Следы на спилах могли быть образованы, как одной и той же цепью, так и разными цепями, имеющими аналогичные характеристики.

Заключением ботанической (дендрохронологической) экспертизы № (от 30.10.2017 т.№), согласно которой представленные на экспертизу спилы деревьев, имеют анатомоморфологическое строение характерное для древесины деревьев рода Сосна (Pinus) семейства Сосновые (Pinaceae). Гибель деревьев, с которых отобраны представленные образцы, произошла в весенне-летний период, то есть, в период со времени формирования ранней древесины (май месяц) до начала формирования поздней древесины (конец июля – начала августа по октябрь). Установить календарный год рубки деревьев породы сосна, образцы которых представлены, не представилось возможным.

Заключением дактилоскопической экспертизы № (от 16.10.2017 т.№) с выводами о том, что след пальца руки, перекопированный на отрезок липкой ленты «скотч» размерами 38х37 мм., оставлен средним пальцем правой руки Свидетель №1, след пальца руки, на фото 15, фототаблицы к протоколу ОМП от 13.05.2017, оставлен большим пальцем правой руки Свидетель №22 

Оценивая экспертные заключения у суда нет оснований сомневаться в их объективности и обоснованности, поскольку они получены из исходных данных дела, выполнены с соблюдением требований закона, квалифицированными специалистами, обладающими специальными познаниями в своей области и суду не представлено доводов и доказательств позволяющих сомневаться в выводах данных заключений экспертиз.

Суд находит установленным, что в период с 02 мая 2017 года до 13 мая 2017 года, ФИО1 в составе группы лиц, по предварительному сговору в месте, находящемся в 

<

адрес>, умышленно совершил незаконную рубку лесных насаждений, а именно в процессе незаконной лесозаготовительной деятельности спилили деревья породы сосна объемом 105,216м. куб. и деревьев породы береза, объемом 1,97 м. куб. на общую стоимость 594 171руб.24коп., кроме того породы сосна в объеме 78,972м.куб. и породы береза в объеме 1,848м.куб. общей стоимостью 446 245руб. 

Также, что 09 мая 2017 года ФИО1 в составе группы лиц, по предварительному сговору в месте расположенном в 

<

адрес>, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна общим объемом 72,75 м.куб. общей стоимостью 406 344руб. 

При участии, в совершении указанных преступлений, подсудимый ФИО1 знал о незаконности совместных действий, в составе группы, что следует из его показаний и подтверждается показаниями участников этой группы, в отношении которых состоялись приговоры, ему было достоверно известно и он заранее был предупрежден об отсутствии документов на рубку, а по прибытии на месте в лесной массив он видел отсутствие там визиров, затесов на деревьях, кроме того рубка осуществлялась в ночное время, а в случае обнаружения ему было разъяснено о необходимости скрыться с места преступлений, что также указывало на ее незаконность.

Участвуя в незаконных рубках в качестве чокеровщика ФИО1 входил в состав предварительно созданной группы, выполняя отведенную ему роль. 

При оценке показаний ФИО1 и участников группы лиц по предварительному сговору, осужденных по приговорам от 23.09.2019, 22.01.2020, 30.06.2020, а также лиц, в отношении которы материалы выделены в отдельное производство и в отношении которого прекращено за смертью, суд находит согласованными, не противоречащими другу, они являются последовательными по происходящим событиям, в связи с чем суд считает их достоверными, объективных оснований не доверять этим показаниям суду не представлено и о таких не заявлено. Их показания согласовываются также с показаниями потерпевших и свидетелей, а объективно подтверждаются письменными доказательствами. 

Количественный состав спиленной древесины и его категория, подтверждаются представленными расчетами и пересчетными ведомостями соответствующих лесничеств, которые также согласуются с обозначенными при проверке показаний приведенных в настоящем приговоре свидетелей Свидетель №2 (осужден по приговору от 23.09.2019) и ФИО29(в отношении которого материалы выделены в отдельное производство).

Расчет вреда произведен с учетом положений Постановления Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», а также Постановления Правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и постановления Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний, при указанных в описательной части приговора обстоятельствах, нашла подтверждение в изложенных выше доказательствах, которым как каждому в отдельности, так и в совокупности дана оценка, при этом как показания допрошенных лиц между собой, так и письменные доказательства, согласуются, являются достоверными и допустимыми, соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона.

Участие ФИО1 в составе группы по предварительному сговору, занимающейся незаконной рубкой, подтверждается вышеизложенными доказательствами, свидетельствующими, что каждому из участников группы была отведена своя роль, между участниками имело место быть наличие дружеских отношений, постоянных связей между собой, согласованностью действий в период совершения преступлений для достижения общей цели, их мобильность, предпринимаемые меры конспирации. 

Достижение сговора носило предварительный характер, поскольку на предложение участвовать в незаконной рубке лесных насаждений подсудимый ФИО1 ответил согласием, еще до выполнения объективной стороны преступлений. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.260 ч.3, ст.260 ч.3 УК РФ по признакам незаконная рубка лестных насаждений совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, кроме того незаконная рубка лестных насаждений совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Рубка была осуществлена путем прекращения роста деревьев на корню, что необратимо нарушило способность насаждений к продолжению роста, факт незаконности с его стороны действий базируется на том, что подсудимый на это не имел никаких законных оснований и прав, участвуя в незаконной рубке. Особо крупный размер подтверждается на основании примечания к ст.260 УК РФ, признак группы лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в согласованности, последовательности действий и слаженности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание для подсудимого согласно ст.61 УК РФ суд признает:

-чистосердечное раскаяние и активное способствование расследованию группового преступления, 

-наличие заболевания (т№). 

Из данных о личности ФИО1 следует, что он привлекался к уголовной и административной ответственности, судимость по которой погашена, является не военнообязанным, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, холост, несовершеннолетних детей не имеющий, характеризуется в целом удовлетворительно (т.№). 

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 19.01.2018 (т.№) в отношении подсудимого следует, что в момент инкриминируемых ему деяний он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, кроме того поведение подсудимого в ходе рассмотрения дела не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, он не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, в силу чего суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ не установлено. 

Решая вопрос о назначении наказания суд учитывает критерии ст.6,43,60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений относящихся к категории тяжких, кроме того личность подсудимого, характеризующие его данные, а также обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при этом преследуя своей целью установление социальной справедливости и индивидуализации наказания, полагает правильным применить ст.62 ч.1 УК РФ, при этом не признавая смягчающие наказание обстоятельства в качестве исключительных, а соответственно не применимым ст.64 УК РФ, однако при совершении ФИО1 двух тяжких преступлений, назначении также наказания с применением ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Также суд считает возможным не назначить дополнительное наказание, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку содеянное подсудимым по своему характеру не связано с должностным положением или профессиональной деятельностью ФИО1, также суд не усматривает оснований и для назначения дополнительного наказания в виде штрафа с учетом личности подсудимого, его имущественного положения.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, учитывая его роль в совершении преступлений, его поведение после совершения, как не допускающего правонарушений, раскаявшегося в содеянном, что позволяет применить ст.73 УК РФ установив испытательный срок.

Суд находит правильным оставить гражданские иски Министерства лесного комплекса Иркутской области о взыскании вреда, причиненного преступлениями, совершенными на территории Заларинского и Аларского районов, как это определено по приговору Заларинского районного суда от 23.09.2019, на рассмотрение в рамках гражданского производства, поскольку при рассмотрении настоящего уголовного дела обстоятельства, которые послужили основанием для оставления исков без рассмотрения по приговору от 23.09.2019 до настоящего времени не изменились и таковых суду не представлено.

Кроме того в соответствии со ст. 81 УПК РФ судьба вещественных доказательств также не подлежит разрешению в настоящем приговоре, поскольку разрешена в приговоре от 23.09.2019. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ст.260 ч.3, ст.260 ч.3 УК РФ и назначить наказание:

-по ст.260 ч.3 УК РФ, с применением ст.62 ч.1 УК РФ в виде 02 лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, 

-по ст.260 ч.3 УК РФ, с применением ст.62 ч.1 УК РФ в виде 02лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить к отбытию 2 года 02 месяца лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Согласно ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 02 года. 

В порядке ст.73 ч.5 УК РФ суд возлагает на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в данный орган, согласно графика установленного УИИ.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 заключение под стражу отменить. Освободить из-под стражи в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Заларинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.А.Егорова